

Centro Servizi per Anziani "Anna Moretti Bonora" Camposampiero (PD)

N. 18 reg. delibera.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo dell'Ente il 24.04.2019 e che la stessa è resa immediatamente esecutiva

li 24.04.2019



IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI ESECUVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge, è pervenuta, in data

al Comitato di Controllo e che nei suoi confronti non sono intervenuti provvedimenti di annullamento, rinvio o sospensione ai sensi dell'art.3 della L.R. n° 18/99, nei termini prescritti, per cui è divenuta esecutiva.

li _____
IL SEGRETARIO

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti di questo ufficio.

Addi 24.04.2019

IL SEGRETARIO

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DEL CENTRO SERVIZI PER ANZIANI "ANNA MORETTI BONORA" RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2018.

L'anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di aprile alle ore 17,30 nella sala destinata alle adunanze.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge vennero convocati in seduta i membri componenti del Consiglio di Amministrazione e vi intervennero i Signori:

	Presenti	Assenti
1 Casarin Vittorio	X	
2 Baggio Luisa	X	
3 Busato Renato		X
4 Favero Bruno	X	
5 Marconato Emanuela	X	

Con la presenza e l'opera del Segretario Sig.

Dott. Stefano Gallo

viene constatato che, a sensi dello Statuto in vigore, il numero degli intervenuti all'adunanza è legale per la validità delle deliberazioni da adottarsi.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 28/01/2014 con la quale veniva approvato il nuovo Regolamento di Contabilità del Centro Servizi per Anziani "Anna Moretti Bonora" in esecuzione dell'articolo 8 della Legge Regionale 23/11/2012 n. 43 e della D.G.R. n. 780 del 21/05/2013;

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 22/02/2018 con la quale veniva approvato il Bilancio Economico annuale di previsione per l'esercizio 2018 del Centro Servizi per Anziani "Anna Moretti Bonora";

Richiamati i successivi provvedimenti che hanno apportato, nel corso dell'esercizio 2018, delle rettifiche e delle variazioni rispetto al suo assetto iniziale;

Richiamata la propria deliberazione n. 38 del 16/06/2015 con la quale veniva approvato, ai sensi dell'art. 24 dell'allegato A alla D.G.R. n. 780 del 21/05/2013, lo Stato Patrimoniale iniziale del Centro Servizi (ovvero l'apertura dei conti di natura patrimoniale dell'Ente secondo il nuovo sistema di contabilità adottato dalle II.PP.A.B. della Regione Veneto a far data dal 01/01/2014);

Rilevata la necessità, in base alle nuove norme regionali in materia di contabilità delle II.PP.A.B. e dei relativi adempimenti attuativi, di procedere all'approvazione del Bilancio del Centro Servizi relativo all'esercizio 2018 entro la data del 30/04/2019;

Preso atto che, secondo il disposto dell'art. 13, comma 1, dell'allegato A alla D.G.R. n. 780 del 21/05/2013, il Bilancio d'Esercizio dell'I.P.A.B. chiuso al 31/12/2018 deve comporsi dei seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa.

Preso atto che lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa facenti parte del Bilancio d'Esercizio devono essere redatti in conformità agli allegati A6, A7 e A8 alla DGR n. 780/2013;

Preso atto inoltre che, secondo il disposto dell'art. 13, comma 2, dell'Allegato A alla D.G.R. n. 780 del 21/05/2013, il Bilancio d'Esercizio dell'I.P.A.B. chiuso al 31/12/2018 deve essere accompagnato dai seguenti ulteriori documenti:

- Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione che, oltre a descrivere i principali avvenimenti accaduti anche dopo la chiusura dell'esercizio, illustri l'andamento della gestione ed i risultati conseguiti nel corso di essa;
- Relazione di Revisori dei Conti redatta in conformità ai principi di cui all'art. 56 della Legge Regionale n. 30 del 30/12/2016, abrogativa dell'art. 2 della Legge Regionale n. 45 del 01/09/1993, nonché in conformità alle "Linee Guida per il controllo interno delle II.PP.A.B. del Veneto – dicembre 2012" redatte dal servizio attività ispettiva e vigilanza settore socio-sanitario regionale;

Preso atto ancora dei seguenti ulteriori prospetti contabili richiesti a corredo del Bilancio consuntivo dalla vigente normativa:

- Conto Economico riclassificato ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 66/2014;
- Conto Economico comparato riferito all'ultimo triennio (2016 – 2018);
- Stato Patrimoniale comparato riferito all'ultimo triennio (2016 – 2018).

Rilevato che i documenti di composizione del Bilancio del Centro Servizi relativi all'esercizio 2018 (Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa, Relazione del Presidente e prospetti di riclassificazione del conto economico e dello stato patrimoniale) sono stati sottoposti prima di 20 giorni rispetto all'odierna data di adunanza del Consiglio di Amministrazione, all'attenzione del Collegio dei Revisori al fine della predisposizione della loro relazione e che quest'ultima risulta essere stata depositata presso la sede dell'Ente anteriormente a 7 giorni la data della presente adunanza;

Visto il Bilancio economico annuale di previsione per l'esercizio 2018 del Centro Servizi, approvato giusta DCA n. 8 del 22/02/2018 elaborato secondo lo schema di cui all'Allegato A2 della DGR n. 780/2013, contenente le previsioni dei costi e dei ricavi formulate secondo il principio della competenza economica, con allegata la Relazione del Segretario Direttore ed accompagnato dall'Allegato A5 della DGR 780/2013 (Bilancio economico annuale di previsione analitico e per centri di costo e responsabilità);

Rilevato dalla chiusura dei conti al 31/12/2018 che il risultato economico effettivo, rispetto a quello previsionale, è di un utile d'esercizio pari ad € 3.521,19.= come ampiamente evidenziato nella nota integrativa e nelle altre relazioni che accompagnano il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale finali dell'esercizio 2018;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusta loro relazione datata 02/04/2019, che si allega al presente atto rendendola sua parte integrante, dalla quale si evince che il Bilancio d'Esercizio dell'Ente è stato redatto in conformità e nel rispetto dei principi contabili previsti dalla vigente normativa in materia, nonché in base alle linee guida per il controllo interno delle II.PP.A.B. del Veneto definite dalla Direzione attività ispettiva e vigilanza settore socio-sanitario con atto del dicembre 2012;

Esaminato dettagliatamente il Bilancio di Esercizio 2018 in tutte le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico che lo compongono con i relativi prospetti e tabelle che lo corredano;

Accertato che le riscossioni incassate ed i pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio corrispondono alle scritture annotate nei registri contabili obbligatori tenendo conto che, a seguito dell'adozione dal 1° gennaio 2014 del sistema di contabilità economico patrimoniale in sostituzione del sistema della contabilità finanziaria di cui ai regolamenti derivati dalla Legge 6972/1890, il servizio di Tesoreria è divenuto servizio di cassa, senza più controllo e funzione autorizzativa della spesa dal parte del Tesoriere con conseguente venir meno anche della resa del "Conto Consuntivo del Tesoriere";

Preso atto della verifica di cassa alla data del 31/12/2018 trasmessa a mezzo pec il 27/03/2019 dalla Tesoreria del Centro Servizi (Intesa Sanpaolo S.P.A.) dalla quale si evince l'esatta corrispondenza dei movimenti finanziari in entrata ed in uscita effettuati attraverso il conto di tesoreria nel corso dell'esercizio, con le risultanze delle registrazioni contabili annotate dal 01/01/2018 al 31/12/2018;

Rilevata l'esatta corrispondenza contabile all'effettiva consistenza dei debiti e dei crediti dell'Amministrazione alla data di chiusura dell'esercizio al 31/12/2018;

Constatato che le voci di spesa sono state sempre razionalizzate ed effettuate con l'imprescindibile scopo di assicurare il buon funzionamento dei servizi all'interno della struttura garantendo sempre agli Ospiti un trattamento rispettoso della loro persona ed adeguato alle loro necessità;

Vista la Legge Regionale n. 43 del 23 novembre 2012;

Vista la DGR n. 780 del 21 maggio 2013 e le successive note tecniche operative nel merito espresse dai competenti organi regionali;

Vista la L.R. n. 30 del 30/12/2016;

Visto il Regolamento di Contabilità del Centro Servizi;

Dopo ampia ed esauriente discussione;

Ad unanimità di voti i favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La presente deliberazione viene assunta con:

A) il parere favorevole del Responsabile del Servizio Personale

data, _____

firma

B) il parere favorevole del Responsabile Amministrativo in ordine alla copertura finanziaria

data, 23 APR. 2019

firma

FIRMATO

C) il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economato-Provveditorato

data, _____

firma



Stato patrimoniale come da piano dei conti regionale		31/12/2018	31/12/2017
	ATTIVITA'	€ 13.916.128,02	€ 14.387.569,77
A	CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE DA INCASSARE	€ -	€ -
	Crediti per quote associative da incassare	€ -	€ -
	Crediti per quote associative da incassare	€ -	€ -
B	IMMOBILIZZAZIONI	€ 12.192.527,39	€ 12.343.742,30
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 6.383,04	€ 9.930,80
	1 Costi di sviluppo	€ -	€ -
	Costi di sviluppo	€ -	€ -
	F.do amm. costi di sviluppo	€ -	€ -
	2 Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	€ 6.383,04	€ 9.930,80
	Licenza d'uso software a tempo indeterminato	€ 68.036,65	€ 68.036,65
	F.do amm. licenza d'uso software a tempo indeterminato	€ -61.653,61	€ -58.105,85
	3 Concessioni, licenze e diritti simili	€ -	€ -
	Licenza d'uso software a tempo determinato	€ -	€ -
	F.do amm. licenza d'uso software a tempo determinato	€ -	€ -
	4 Altre immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
	Manutenzioni straordinarie su beni di terzi	€ -	€ -
	F.do amm. manutenzioni straordinarie su beni di terzi	€ -	€ -
	5 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	€ -	€ -
	Immobilizzazioni immateriali in corso	€ -	€ -
	Acconti a fornitori per acquisto beni immateriali	€ -	€ -
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (CON SEPARATA INDICAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO)	€ 12.169.942,13	€ 12.317.609,28
	IMMOBILIZZAZIONI NON STRUMENTALI	€ 16.991,45	€ 16.991,45
	1 Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45
	Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45
	2 Fabbricati non strumentali	€ -	€ -
	Fabbricati non strumentali	€ -	€ -
	6 Altri beni non strumentali	€ -	€ -
	Altri beni non strumentali	€ -	€ -
	Beni d'interesse storico ed artistico	€ -	€ -
	IMMOBILIZZAZIONI STRUMENTALI	€ 12.152.950,68	€ 12.300.617,83
	1 Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
	Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
	2 Fabbricati strumentali	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26
	Fabbricati strumentali	€ 16.234.119,14	€ 15.525.751,54
	F.do amm. Fabbricati strumentali	€ -7.219.302,21	€ -6.752.737,28
	3 Impianti e macchinari	€ 173.276,08	€ 135.991,96
	Impianti generici	€ 1.114.982,32	€ 1.044.136,10
	F.do amm. Impianti generici	€ -978.349,27	€ -957.597,03
	Impianti specifici	€ 1.099.469,57	€ 1.093.588,42
	F.do amm. Impianti specifici	€ -1.062.826,54	€ -1.044.135,53
	Macchinari	€ -	€ -
	F.do amm. Macchinari	€ -	€ -
	4 Attrezzature	€ 122.588,90	€ 66.612,34
	Attrezzature varie	€ 653.570,54	€ 649.109,41
	F.do amm. Attrezzature varie	€ -632.827,57	€ -626.742,90
	Attrezzature sanitarie	€ 319.036,76	€ 280.118,24
	F.do amm. attrezzature sanitarie	€ -217.190,83	€ -235.872,41
	6 Mobili e arredi	€ 240.518,86	€ 137.075,86
	Mobili e arredi	€ 1.261.444,35	€ 1.128.267,18
	F.do amm. Mobili e arredi	€ -1.020.925,49	€ -991.191,32
	6 Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ 5.082,73	€ 6.705,44
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ 167.471,21	€ 169.107,24
	F.do amm. Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ -162.388,48	€ -162.401,80
	6 Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ 9.352,90	€ 9.834,39
	Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ 76.633,17	€ 74.188,05
	F.do amm. Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ -67.280,27	€ -64.353,66
	6 Automezzi	€ 182,99	€ 17.604,08
	Automezzi	€ 10.276,22	€ 10.276,22
	F.do amm. Automezzi	€ -10.276,22	€ -10.044,46
	Automezzi trasporto anziani	€ 142.121,95	€ 137.350,84
	f.do amm. automezzi trasporto anziani	€ -141.938,96	€ -119.978,52
	6 Autovetture	€ -	€ -
	Autovetture	€ -	€ -
	F.do amm. Autovetture	€ -	€ -
	6 Altri beni	€ 247,38	€ 306,47
	Altri beni	€ 393,93	€ 393,93
	F.do amm. Altri beni	€ -146,55	€ -87,46
	7 Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 339.828,94	€ 906.418,06
	Immobilizzazioni materiali in corso	€ 339.828,94	€ 906.418,06
	Acconti a fornitori per acquisto immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 16.202,22	€ 16.202,22
	1 Partecipazioni	€ -	€ -
	Partecipazioni in imprese controllate/collegate	€ -	€ -
	Partecipazioni in altri soggetti	€ -	€ -



	2	Crediti immobilizzati	€	16.202,22	€	16.202,22
		Crediti verso imprese controllate/collegate	€	-	€	-
		Depositi cauzionali in denaro	€	-	€	-
		Crediti verso altri soggetti	€	16.202,22	€	16.202,22
	3	Titoli immobilizzati	€	-	€	-
		Titoli immobilizzati	€	-	€	-
C		ATTIVO CIRCOLANTE	€	1.698.024,27	€	2.012.830,91
I		RIMANENZE	€	70.710,00	€	77.414,02
	1	Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	€	70.710,00	€	77.414,02
		Rimanenze alimentari	€	-	€	-
		Rimanenze materiali di consumo	€	17.395,42	€	22.991,50
		Rimanenze materiale di pulizia	€	1.301,45	€	1.234,74
		Rimanenze cancelleria	€	500,00	€	988,63
		Rimanenze materiale sanitario	€	3.466,17	€	-
		Rimanenze materiali di manutenzione	€	48.046,96	€	52.199,15
	2	Acconti	€	-	€	-
		Acconti a fornitori per acquisto rimanenze	€	-	€	-
I-bis		Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	€	-	€	-
		Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	€	-	€	-
II	1	Crediti v/clienti	€	662.042,02	€	1.840.828,47
		Crediti v/clienti	€	753.642,02	€	1.922.428,47
		F/ svalutazione crediti v/clienti	€	-91.600,00	€	-81.600,00
	1	Altri crediti v/clienti	€	437.527,98	€	170,00
		Crediti dubbi ed in contenzioso	€	-	€	-
		Fatture da emettere	€	437.527,98	€	170,00
	2	Crediti v/Enti Pubblici	€	429.415,86	€	32.780,06
		Crediti v/Comune	€	23.009,01	€	13.266,04
		Crediti v/Regione	€	-	€	-
		Crediti v/altri enti	€	406.406,85	€	19.514,02
	3	Crediti v/imprese controllate/collegate	€	-	€	-
		Crediti verso imprese controllate/collegate	€	-	€	-
	4	Crediti tributari	€	-	€	-
		Crediti verso l'Erario per ritenute subite	€	-	€	-
		Acconti d'imposta IRES	€	-	€	-
		Acconto d'imposta IRAP	€	-	€	-
		Acconto d'imposta IVA	€	-	€	-
		IVA su acquisti	€	-	€	-
		Credito IVA compensabile	€	-	€	-
		Crediti per rimborso Imposte	€	-	€	-
		Erario c/ires (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
		Regione c/irap (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
		Erario c/iva (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
	5	Crediti per imposte anticipate	€	-	€	-
		Crediti per imposte anticipate	€	-	€	-
	6	Crediti verso altri	€	13.407,81	€	2.784,32
		Crediti verso i dipendenti	€	-	€	-
		Crediti verso altri soggetti	€	-	€	-
		Crediti verso Istituti di previdenza	€	-	€	-
		Crediti verso Inail	€	-	€	-
		Crediti per interessi di mora	€	-	€	-
		F/ svalutazione crediti per interessi di mora	€	-	€	-
		Crediti per contributi diversi	€	-	€	-
		Crediti per ricavi di competenza	€	-	€	-
		Note di credito da ricevere	€	13.407,81	€	2.784,32
		Crediti diversi	€	-	€	-
III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	€	-	€	-
	1	Partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
		Partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
		Fondo svalutazione partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
	2	Altri titoli	€	-	€	-
		Titoli di stato	€	-	€	-
		Fondo svalutazione titoli	€	-	€	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	€	84.920,60	€	58.854,04
	1	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	€	76.403,71	€	46.092,27
		Depositi bancari	€	29.869,48	€	407,16
		Banca c/c (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	29.869,48	€	407,16
	1	Depositi postali	€	46.534,23	€	45.685,11
		Depositi postali	€	46.534,23	€	45.685,11
	3	Denaro e valori in cassa	€	8.516,89	€	12.761,77
		Cassa contanti	€	8.516,89	€	12.761,77
		RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	25.576,36	€	30.996,56
	1	Ratei attivi	€	3.045,03	€	2.800,00
		Ratei attivi	€	3.045,03	€	2.800,00
	2	Risconti attivi	€	22.531,33	€	28.196,56
		Risconti attivi	€	22.531,33	€	28.196,56
A		PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	€	13.916.128,02	€	14.387.569,77
I		Patrimonio netto	€	3.163.893,65	€	3.163.893,65
		Patrimonio netto	€	3.163.893,65	€	3.163.893,65
II		Riserve di capitale	€	-	€	-
		Riserve di capitale	€	-	€	-
III		Riserve di utili	€	-	€	-



	Riserve di utili	€	-	€	-
IV	Altre riserve	€	62.760,16	€	62.760,16
	Altre riserve	€	62.760,16	€	62.760,16
V	Utili (perdite) portati a nuovo	€	320.986,76	€	364.850,16
	Utili esercizi precedenti	€	52.928,52	€	9.065,12
	(Perdite esercizi precedenti)	€	373.915,28	€	373.915,28
VI	Utile (Perdita) dell'esercizio	€	3.521,19	€	43.863,40
	Utile d'esercizio	€	3.521,19	€	43.863,40
	(Perdita d'esercizio)	€	-	€	-
B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	€	156.509,11	€	156.509,11
1	Fondi per imposte anche differite	€	-	€	-
	Fondo per imposte in contenzioso	€	-	€	-
	Fondo imposte differite	€	-	€	-
2	Altri fondi	€	156.509,11	€	156.509,11
	Fondi rischi per controversie legali in corso	€	-	€	-
	Fondo copertura rischi e oneri personale	€	-	€	-
	Altri fondi per rischi ed oneri	€	156.509,11	€	156.509,11
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
	Debiti TFR	€	-	€	-
	Debiti TFR	€	-	€	-
D	DEBITI	€	6.844.783,66	€	7.154.359,78
1	Debiti verso banche	€	3.999.242,96	€	4.487.728,76
	Banca c/c (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	1.382.436,61	€	1.414.282,53
	Debiti per finanziamenti a breve termine	€	-	€	-
	Mutui e prestiti	€	2.616.806,35	€	3.073.446,23
2	Debiti v/enti pubblici	€	997.000,00	€	1.139.500,00
	Debiti v/enti pubblici	€	997.000,00	€	1.139.500,00
3	Debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
	Debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
4	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
5	Acconti	€	79.280,53	€	58.844,00
	Anticipi da clienti	€	79.280,53	€	25.044,00
	Altri anticipi	€	-	€	33.800,00
6	Debiti v/fornitori	€	489.343,42	€	518.441,55
	Debiti v/fornitori	€	489.343,42	€	518.441,55
	Altri debiti verso fornitori	€	481.924,25	€	152.127,04
	Fatture da ricevere	€	481.924,25	€	152.127,04
7	Debiti tributari	€	103.226,85	€	97.319,04
	Erario c/lres (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	-	€	-
	Regione c/lrap (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	35.950,25	€	20.753,02
	Erario c/lva (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	4.750,93	€	-
	Iva a debito SPLIT PAYMENT	€	-	€	-
	Iva su vendite	€	-	€	6.425,86
	Iva su corrispettivi	€	-	€	-
	Iva in sospensione	€	-	€	17.893,29
	Erario c/ritenute lavoro dipendente	€	61.124,19	€	51.668,03
	Erario c/ritenute lavoro autonomo	€	1.020,60	€	200,00
	Regione c/ritenute add. IRPEF	€	234,55	€	320,56
	Comuni c/ritenute add. IRPEF	€	146,33	€	58,28
	Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR	€	-	€	-
	Altri debiti tributari	€	-	€	-
8	Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	170.233,91	€	160.372,36
	INPS ex INPDAP c/contributi	€	167.111,81	€	157.079,32
	INADEL c/contributi	€	-	€	-
	INPS c/contributi	€	451,00	€	593,00
	INPS c/contributi gestione separata	€	-	€	-
	INAIL c/contributi	€	-	€	-
	Debiti verso altri enti previdenziali	€	2.671,10	€	2.700,04
9	Altri debiti	€	524.531,74	€	540.027,03
	Amministratori c/compensi	€	-	€	-
	Revisori c/compensi	€	-	€	-
	Dipendenti c/retribuzioni	€	-	€	-
	Dipendenti c/retribuzioni e contributi anni precedenti	€	16.954,41	€	69.518,53
	Dipendenti c/ferie e contributi da liquidare	€	-	€	-
	Debiti per cessione quinto	€	2.557,00	€	2.583,00
	Collaboratori c/compensi	€	-	€	-
	Commissioni concorso c/compensi	€	-	€	-
	Debiti verso sindacati	€	677,70	€	572,64
	Debiti per cauzioni ospiti	€	124.986,02	€	95.846,02
	Debiti per costi di competenza	€	-	€	-
	Note di credito da emettere	€	20,00	€	-
	Altri debiti	€	379.336,61	€	371.506,84
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	4.005.647,01	€	4.171.033,83
1	Ratei passivi	€	140.679,22	€	127.545,62
	Ratei passivi	€	140.679,22	€	127.545,62
2	Risconti passivi	€	3.864.967,79	€	4.043.488,21
	Risconti passivi	€	3.864.967,79	€	4.043.488,21
	CONTI D'ORDINE	€	-	€	-
	Beni di terzi	€	-	€	-
	Impegni	€	-	€	-
	Garanzie ricevute da terzi	€	-	€	-
	Beni in leasing	€	-	€	-



Stato patrimoniale come da piano dei conti regionale		31/12/2018	31/12/2017
	ATTIVITA'	€ 13.916.128,02	€ 14.387.569,77
A	CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE DA INCASSARE	€ -	€ -
	Crediti per quote associative da incassare	€ -	€ -
	Crediti per quote associative da incassare	€ -	€ -
B	IMMOBILIZZAZIONI	€ 12.192.527,39	€ 12.343.742,30
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 6.383,04	€ 9.930,80
1	Costi di sviluppo	€ -	€ -
	Costi di sviluppo	€ -	€ -
	F.do amm. costi di sviluppo	€ -	€ -
2	Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	€ 6.383,04	€ 9.930,80
	Licenza d'uso software a tempo indeterminato	€ 68.036,65	€ 68.036,65
	F.do amm. licenza d'uso software a tempo indeterminato	€ -61.653,61	€ -58.105,85
3	Concessioni, licenze e diritti simili	€ -	€ -
	Licenza d'uso software a tempo determinato	€ -	€ -
	F.do amm. licenza d'uso software a tempo determinato	€ -	€ -
4	Altre immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
	Manutenzioni straordinarie su beni di terzi	€ -	€ -
	F.do amm. manutenzioni straordinarie su beni di terzi	€ -	€ -
5	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	€ -	€ -
	Immobilizzazioni immateriali in corso	€ -	€ -
	Acconti a fornitori per acquisto beni immateriali	€ -	€ -
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (CON SEPARATA INDICAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO)	€ 12.169.942,13	€ 12.317.609,28
	IMMOBILIZZAZIONI NON STRUMENTALI	€ 16.991,45	€ 16.991,45
1	Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45
	Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45
2	Fabbricati non strumentali	€ -	€ -
	Fabbricati non strumentali	€ -	€ -
6	Altri beni non strumentali	€ -	€ -
	Altri beni non strumentali	€ -	€ -
	Beni d'interesse storico ed artistico	€ -	€ -
	IMMOBILIZZAZIONI STRUMENTALI	€ 12.152.950,68	€ 12.300.617,83
1	Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
	Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
2	Fabbricati strumentali	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26
	Fabbricati strumentali	€ 16.234.119,14	€ 15.525.751,54
	F.do amm. Fabbricati strumentali	€ -7.219.302,21	€ -6.752.737,28
3	Impianti e macchinari	€ 173.276,08	€ 135.991,96
	Impianti generici	€ 1.114.982,32	€ 1.044.136,10
	F.do amm. Impianti generici	€ -978.349,27	€ -957.597,03
	Impianti specifici	€ 1.099.469,57	€ 1.093.588,42
	F.do amm. Impianti specifici	€ -1.062.826,54	€ -1.044.135,53
	Macchinari	€ -	€ -
	F.do amm. Macchinari	€ -	€ -
4	Attrezzature	€ 122.588,90	€ 66.612,34
	Attrezzature varie	€ 653.570,54	€ 649.109,41
	F.do amm. Attrezzature varie	€ -632.827,57	€ -626.742,90
	Attrezzature sanitarie	€ 319.036,76	€ 280.118,24
	F.do amm. attrezzature sanitarie	€ -217.190,83	€ -235.872,41
6	Mobili e arredi	€ 240.518,86	€ 137.075,86
	Mobili e arredi	€ 1.261.444,35	€ 1.128.267,18
	F.do amm. Mobili e arredi	€ -1.020.925,49	€ -991.191,32
6	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ 5.082,73	€ 6.705,44
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ 167.471,21	€ 169.107,24
	F.do amm. Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€ -162.388,48	€ -162.401,80
6	Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ 9.352,90	€ 9.834,39
	Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ 76.633,17	€ 74.188,05
	F.do amm. Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori	€ -67.280,27	€ -64.353,66
6	Automezzi	€ 182,99	€ 17.604,08
	Automezzi	€ 10.276,22	€ 10.276,22
	F.do amm. Automezzi	€ -10.276,22	€ -10.044,46
	Automezzi trasporto anziani	€ 142.121,95	€ 137.350,84
	f.do amm. automezzi trasporto anziani	€ -141.938,96	€ -119.978,52
6	Autovetture	€ -	€ -
	Autovetture	€ -	€ -
	F.do amm. Autovetture	€ -	€ -
6	Altri beni	€ 247,38	€ 306,47
	Altri beni	€ 393,93	€ 393,93
	F.do amm. Altri beni	€ -146,55	€ -87,46
7	Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 339.828,94	€ 906.418,06
	Immobilizzazioni materiali in corso	€ 339.828,94	€ 906.418,06
	Acconti a fornitori per acquisto immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 16.202,22	€ 16.202,22
1	Partecipazioni	€ -	€ -
	Partecipazioni in imprese controllate/collegate	€ -	€ -
	Partecipazioni in altri soggetti	€ -	€ -



	2	Crediti immobilizzati	€	16.202,22	€	16.202,22
		Crediti verso imprese controllate/collegate	€	-	€	-
		Depositi cauzionali in denaro	€	-	€	-
		Crediti verso altri soggetti	€	16.202,22	€	16.202,22
	3	Titoli immobilizzati	€	-	€	-
		Titoli immobilizzati	€	-	€	-
C		ATTIVO CIRCOLANTE	€	1.698.024,27	€	2.012.830,91
I		RIMANENZE	€	70.710,00	€	77.414,02
	1	Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	€	70.710,00	€	77.414,02
		Rimanenze alimentari	€	-	€	-
		Rimanenze materiali di consumo	€	17.395,42	€	22.991,50
		Rimanenze materiale di pulizia	€	1.301,45	€	1.234,74
		Rimanenze cancelleria	€	500,00	€	988,63
		Rimanenze materiale sanitario	€	3.466,17	€	-
		Rimanenze materiali di manutenzione	€	48.046,96	€	52.199,15
	2	Acconti	€	-	€	-
		Acconti a fornitori per acquisto rimanenze	€	-	€	-
I-bis		Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	€	-	€	-
		Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	€	-	€	-
II	1	Crediti v/clienti	€	662.042,02	€	1.840.828,47
		Crediti v/clienti	€	753.642,02	€	1.922.428,47
		F/ svalutazione crediti v/clienti	€	-91.600,00	€	-81.600,00
	1	Altri crediti v/clienti	€	437.527,98	€	170,00
		Crediti dubbi ed in contenzioso	€	-	€	-
		Fatture da emettere	€	437.527,98	€	170,00
	2	Crediti v/Enti Pubblici	€	429.415,86	€	32.780,06
		Crediti v/Comune	€	23.009,01	€	13.266,04
		Crediti v/Regione	€	-	€	-
		Crediti v/altri enti	€	406.406,85	€	19.514,02
	3	Crediti v/imprese controllate/collegate	€	-	€	-
		Crediti verso imprese controllate/collegate	€	-	€	-
	4	Crediti tributari	€	-	€	-
		Crediti verso l'Erario per ritenute subite	€	-	€	-
		Acconti d'imposta IRES	€	-	€	-
		Acconto d'imposta IRAP	€	-	€	-
		Acconto d'imposta IVA	€	-	€	-
		IVA su acquisti	€	-	€	-
		Credito IVA compensabile	€	-	€	-
		Crediti per rimborso Imposte	€	-	€	-
		Erario c/ires (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
		Regione c/irap (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
		Erario c/iva (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	-	€	-
	5	Crediti per imposte anticipate	€	-	€	-
		Crediti per imposte anticipate	€	-	€	-
	6	Crediti verso altri	€	13.407,81	€	2.784,32
		Crediti verso i dipendenti	€	-	€	-
		Crediti verso altri soggetti	€	-	€	-
		Crediti verso Istituti di previdenza	€	-	€	-
		Crediti verso Inail	€	-	€	-
		Crediti per interessi di mora	€	-	€	-
		F/ svalutazione crediti per interessi di mora	€	-	€	-
		Crediti per contributi diversi	€	-	€	-
		Crediti per ricavi di competenza	€	-	€	-
		Note di credito da ricevere	€	13.407,81	€	2.784,32
		Crediti diversi	€	-	€	-
III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	€	-	€	-
	1	Partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
		Partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
		Fondo svalutazione partecipazioni non immobilizzate	€	-	€	-
	2	Altri titoli	€	-	€	-
		Titoli di stato	€	-	€	-
		Fondo svalutazione titoli	€	-	€	-
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	€	84.920,60	€	58.854,04
	1	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	€	76.403,71	€	46.092,27
		Depositi bancari	€	29.869,48	€	407,16
		Banca c/c (da utilizzare solo se il saldo è a credito)	€	29.869,48	€	407,16
	1	Depositi postali	€	46.534,23	€	45.685,11
		Depositi postali	€	46.534,23	€	45.685,11
	3	Denaro e valori in cassa	€	8.516,89	€	12.761,77
		Cassa contanti	€	8.516,89	€	12.761,77
		RATEI E RISCOINTI ATTIVI	€	25.576,36	€	30.996,56
	1	Ratei attivi	€	3.045,03	€	2.800,00
		Ratei attivi	€	3.045,03	€	2.800,00
	2	Risconti attivi	€	22.531,33	€	28.196,56
		Risconti attivi	€	22.531,33	€	28.196,56
A		PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	€	13.916.128,02	€	14.387.569,77
I		Patrimonio netto	€	3.163.893,65	€	3.163.893,65
		Patrimonio netto	€	3.163.893,65	€	3.163.893,65
II		Riserve di capitale	€	-	€	-
		Riserve di capitale	€	-	€	-
III		Riserve di utili	€	-	€	-



	Riserve di utili	€	-	€	-
IV	Altre riserve	€	62.760,16	€	62.760,16
	Altre riserve	€	62.760,16	€	62.760,16
V	Utili (perdite) portati a nuovo	€	320.986,76	€	364.850,16
	Utili esercizi precedenti	€	52.928,52	€	9.065,12
	(Perdite esercizi precedenti)	€	373.915,28	€	373.915,28
VI	Utile (Perdita) dell'esercizio	€	3.521,19	€	43.863,40
	Utile d'esercizio	€	3.521,19	€	43.863,40
	(Perdita d'esercizio)	€	-	€	-
B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	€	156.509,11	€	156.509,11
1	Fondi per imposte anche differite	€	-	€	-
	Fondo per imposte in contenzioso	€	-	€	-
	Fondo imposte differite	€	-	€	-
2	Altri fondi	€	156.509,11	€	156.509,11
	Fondi rischi per controversie legali in corso	€	-	€	-
	Fondo copertura rischi e oneri personale	€	-	€	-
	Altri fondi per rischi ed oneri	€	156.509,11	€	156.509,11
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
	Debiti TFR	€	-	€	-
	Debiti TFR	€	-	€	-
D	DEBITI	€	6.844.783,66	€	7.154.359,78
1	Debiti verso banche	€	3.999.242,96	€	4.487.728,76
	Banca c/c (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	1.382.436,61	€	1.414.282,53
	Debiti per finanziamenti a breve termine	€	-	€	-
	Mutui e prestiti	€	2.616.806,35	€	3.073.446,23
2	Debiti v/enti pubblici	€	997.000,00	€	1.139.500,00
	Debiti v/enti pubblici	€	997.000,00	€	1.139.500,00
3	Debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
	Debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
4	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
5	Acconti	€	79.280,53	€	58.844,00
	Anticipi da clienti	€	79.280,53	€	25.044,00
	Altri anticipi	€	-	€	33.800,00
6	Debiti v/fornitori	€	489.343,42	€	518.441,55
	Debiti v/fornitori	€	489.343,42	€	518.441,55
	Altri debiti verso fornitori	€	481.924,25	€	152.127,04
	Fatture da ricevere	€	481.924,25	€	152.127,04
7	Debiti tributari	€	103.226,85	€	97.319,04
	Erario c/lres (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	-	€	-
	Regione c/lrap (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	35.950,25	€	20.753,02
	Erario c/lva (da utilizzare solo se il saldo è a debito)	€	4.750,93	€	-
	Iva a debito SPLIT PAYMENT	€	-	€	-
	Iva su vendite	€	-	€	6.425,86
	Iva su corrispettivi	€	-	€	-
	Iva in sospensione	€	-	€	17.893,29
	Erario c/ritenute lavoro dipendente	€	61.124,19	€	51.668,03
	Erario c/ritenute lavoro autonomo	€	1.020,60	€	200,00
	Regione c/ritenute add. IRPEF	€	234,55	€	320,56
	Comuni c/ritenute add. IRPEF	€	146,33	€	58,28
	Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR	€	-	€	-
	Altri debiti tributari	€	-	€	-
8	Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	170.233,91	€	160.372,36
	INPS ex INPDAP c/contributi	€	167.111,81	€	157.079,32
	INADEL c/contributi	€	-	€	-
	INPS c/contributi	€	451,00	€	593,00
	INPS c/contributi gestione separata	€	-	€	-
	INAIL c/contributi	€	-	€	-
	Debiti verso altri enti previdenziali	€	2.671,10	€	2.700,04
9	Altri debiti	€	524.531,74	€	540.027,03
	Amministratori c/compensi	€	-	€	-
	Revisori c/compensi	€	-	€	-
	Dipendenti c/retribuzioni	€	-	€	-
	Dipendenti c/retribuzioni e contributi anni precedenti	€	16.954,41	€	69.518,53
	Dipendenti c/ferie e contributi da liquidare	€	-	€	-
	Debiti per cessione quinto	€	2.557,00	€	2.583,00
	Collaboratori c/compensi	€	-	€	-
	Commissioni concorso c/compensi	€	-	€	-
	Debiti verso sindacati	€	677,70	€	572,64
	Debiti per cauzioni ospiti	€	124.986,02	€	95.846,02
	Debiti per costi di competenza	€	-	€	-
	Note di credito da emettere	€	20,00	€	-
	Altri debiti	€	379.336,61	€	371.506,84
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	4.005.647,01	€	4.171.033,83
1	Ratei passivi	€	140.679,22	€	127.545,62
	Ratei passivi	€	140.679,22	€	127.545,62
2	Risconti passivi	€	3.864.967,79	€	4.043.488,21
	Risconti passivi	€	3.864.967,79	€	4.043.488,21
	CONTI D'ORDINE	€	-	€	-
	Beni di terzi	€	-	€	-
	Impegni	€	-	€	-
	Garanzie ricevute da terzi	€	-	€	-
	Beni in leasing	€	-	€	-

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità economica)	Anno 2018	Anno 2018
	Parziali	Totali
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		€ 10.211.040,73
a) contributo ordinario dello Stato		
b) corrispettivi da contratto di servizio	€ 4.572.406,44	
b.1) con lo Stato		
b.2) con le Regioni	€ 4.558.132,16	
b.3) con altri enti pubblici	€ 14.274,28	
b.4) con l'Unione Europea		
c) contributi in conto esercizio	€ 4.000,00	
c.1) contributi dallo Stato	€ -	
c.2) contributi da Regioni	€ -	
c.3) contributi da altri enti pubblici	€ 4.000,00	
c.4) contributi dall'Unione Europea		
d) contributi da privati	€ 388,80	
e) proventi fiscali e parafiscali		
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	€ 5.634.245,49	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incremento di immobili per lavori interni		€ -
5) altri ricavi e proventi		€ 575.284,22
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	€ -	
b) altri ricavi e proventi	€ 575.284,22	
Totale valore della produzione (A)		€ 10.786.324,95
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		€ 284.435,23
7) per servizi		€ 5.762.009,94
a) erogazione di servizi istituzionali	€ 4.995.252,08	
b) acquisizione di servizi	€ 627.819,11	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	€ 115.003,93	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	€ 23.934,82	
8) per godimento di beni di terzi		€ 48.677,95
9) per il personale		€ 3.962.390,71
a) salari e stipendi	€ 2.942.653,25	
b) oneri sociali	€ 728.131,73	
c) trattamento di fine rapporto	€ 74.514,16	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	€ 217.091,57	
10) ammortamenti e svalutazioni		€ 600.510,70
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 3.547,76	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 586.962,94	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ -	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 10.000,00	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		€ 6.704,02
12) accantonamento per rischi		€ -
13) altri accantonamenti		€ -
14) oneri diversi di gestione		€ 43.512,70
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica		
b) altri oneri diversi di gestione	€ 43.512,70	
Totale costi (B)		€ 10.708.241,25
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		€ 78.083,70
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e		€ -
a) proventi da partecipazioni	€ -	
b) proventi da partecipazioni in imprese controllate-collegate	€ -	
16) altri proventi finanziari		€ -
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese	€ -	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ -	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ -	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e	€ -	
17) interessi e altri oneri finanziari		€ 66.487,51
a) interessi passivi	€ 66.197,08	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate		



c) altri interessi ed oneri finanziari	€	290,43	
17bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+ -17bis)			-€ 66.487,51
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) rivalutazioni			€ -
a) di partecipazioni	€	-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	-	
19) svalutazioni			€ -
a) di partecipazioni	€	-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	-	
Totale delle rettifiche di valore (18-19)			€ -
Risultato prima delle imposte			€ 11.596,19
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			€ 8.075,00
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO			€ 3.521,19
Utilizzo utili art.8, comma 6, LR 43/2012			€ -
Ammortamenti sterilizzati art.21 Dgr 780/2013			€ -
Pareggio di bilancio			€ -



Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità economica)	Anno 2018	Anno 2018
	Parziali	Totali
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		€ 10.211.040,73
a) contributo ordinario dello Stato		
b) corrispettivi da contratto di servizio	€ 4.572.406,44	
b.1) con lo Stato		
b.2) con le Regioni	€ 4.558.132,16	
b.3) con altri enti pubblici	€ 14.274,28	
b.4) con l'Unione Europea		
c) contributi in conto esercizio	€ 4.000,00	
c.1) contributi dallo Stato	€ -	
c.2) contributi da Regioni	€ -	
c.3) contributi da altri enti pubblici	€ 4.000,00	
c.4) contributi dall'Unione Europea		
d) contributi da privati	€ 388,80	
e) proventi fiscali e parafiscali		
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	€ 5.634.245,49	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incremento di immobili per lavori interni		€ -
5) altri ricavi e proventi		€ 575.284,22
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	€ -	
b) altri ricavi e proventi	€ 575.284,22	
Totale valore della produzione (A)		€ 10.786.324,95
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		€ 284.435,23
7) per servizi		€ 5.762.009,94
a) erogazione di servizi istituzionali	€ 4.995.252,08	
b) acquisizione di servizi	€ 627.819,11	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	€ 115.003,93	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	€ 23.934,82	
8) per godimento di beni di terzi		€ 48.677,95
9) per il personale		€ 3.962.390,71
a) salari e stipendi	€ 2.942.653,25	
b) oneri sociali	€ 728.131,73	
c) trattamento di fine rapporto	€ 74.514,16	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	€ 217.091,57	
10) ammortamenti e svalutazioni		€ 600.510,70
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 3.547,76	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 586.962,94	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ -	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 10.000,00	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		€ 6.704,02
12) accantonamento per rischi		€ -
13) altri accantonamenti		€ -
14) oneri diversi di gestione		€ 43.512,70
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica		
b) altri oneri diversi di gestione	€ 43.512,70	
Totale costi (B)		€ 10.708.241,25
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		€ 78.083,70
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e		€ -
a) proventi da partecipazioni	€ -	
b) proventi da partecipazioni in imprese controllate-collegate	€ -	
16) altri proventi finanziari		€ -
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese	€ -	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ -	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ -	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e	€ -	
17) interessi e altri oneri finanziari		€ 66.487,51
a) interessi passivi	€ 66.197,08	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate		



c) altri interessi ed oneri finanziari	€	290,43	
17bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+ -17bis)			-€ 66.487,51
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) rivalutazioni			€ -
a) di partecipazioni	€	-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	-	
19) svalutazioni			€ -
a) di partecipazioni	€	-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	-	
Totale delle rettifiche di valore (18-19)			€ -
Risultato prima delle imposte			€ 11.596,19
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			€ 8.075,00
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO			€ 3.521,19
Utilizzo utili art.8, comma 6, LR 43/2012			€ -
Ammortamenti sterilizzati art.21 Dgr 780/2013			€ -
Pareggio di bilancio			€ -



CENTRO SERVIZI PER ANZIANI "ANNA MORETTI BONORA"

Codice fiscale 80009070287 – Partita IVA 00983620287
Via Bonora n. 30 – 35012 Camposampiero (Pd)

Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione sul Bilancio dell'Esercizio 2018

(gli importi presenti sono espressi in unità di euro)



1 – PREMESSA

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla Legge Regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 780 del 21 maggio 2013 e dal regolamento di contabilità interno dell'Ente. Essa ha lo scopo di illustrare l'andamento della gestione ed i risultati conseguiti durante il corso dell'esercizio 2018. I dati ed i valori richiamati nel presente documento trovano corrispondenza nei rendiconti elaborati secondo i principi e le modalità previsti dal nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale, reso formalmente obbligatorio nei confronti delle II.PP.A.B. della Regione Veneto a decorrere dal 01/01/2014.

2 – ANDAMENTO DELLA GESTIONE

LINEE DI SVILUPPO DELL'ATTIVITÀ E PRINCIPALI INIZIATIVE REALIZZATE

L'attuale Consiglio di Amministrazione del Centro Servizi, a seguito dell'avvenuto rinnovo delle nomine da parte del Consiglio Comunale della Città di Camposampiero (giusta delibera n. 31 del 30/07/2018) risulta riconfermato per 4/5, ivi compresa la carica di Presidente, rispetto ai componenti del precedente mandato. Le scelte verso le quali sono state indirizzate le attività e fissati gli obiettivi del Centro Servizi, programmati con riferimento al prossimo quinquennio di mandato, si contraddistinguono per essere stati posti in continuità a quanto in precedenza svolto. Tali obiettivi possono ritenersi ancora validi in ragione di un'approfondita analisi delle criticità che risultavano (ed in buona parte risultano tuttora) contraddistinguere lo scenario istituzionale relativo all'ambito del sistema dei servizi sanitari e socio-sanitari alla persona, sia a livello regionale che locale, con principale, anche se non esclusivo, riferimento all'area della popolazione anziana non autosufficiente. In particolare meritano di essere segnalati i seguenti fattori:

- la progressiva riduzione delle risorse di fonte regionale, riguardanti sia la gestione corrente (numero e valore delle impegnative di residenzialità riconoscibili ai soggetti anziani non autosufficienti – entrambi bloccati dal 2009) sia quella legata agli investimenti strutturali (contributi in c/capitale);
- la riduzione del valore delle quote sanitarie (in media un 30% in meno rispetto al valore precedente) relative alle unità di offerta specialistiche extra-ospedaliere stabilita dalla D.G.R.V. n. 2621 del 18/12/2012, vale a dire: Hospice, Stati Vegetativi Permanenti, Sezione Alta Protezione Alzheimer;
- il disequilibrio di settore esistente a sfavore dei soggetti pubblici (I.P.A.B.) rispetto a quelli privati nei costi di gestione relativi al personale dipendente ed all'onere fiscale dell'IRAP. Va ricordato che, alla data di oggi, non risulta ancora completato il percorso normativo regionale sulla trasformazione delle ex II.PP.A.B. in Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona o in Fondazioni di diritto privato;
- il crescente livello dei bisogni assistenziali e sanitari degli Ospiti a fronte dei quali permangono standard regionali risalenti a più di vent'anni fa.

Pertanto, è a partire da questi fattori che il Consiglio di Amministrazione del Centro Servizi ha determinato la propria programmazione e definito gli indirizzi da assegnare alla Direzione, ponendo come obiettivi gestionali per il 2018 la realizzazione delle seguenti misure di intervento:

- ampliamento dell'offerta dei servizi istituzionali, soprattutto con riguardo a quelli correlati alle strutture intermedie sanitarie extra-ospedaliere (U.R.T. e ospedale di comunità) di cui, da ultima, alla DGR n. 1714 del 24/10/2017 (servizi intermedi tra il domicilio e la residenzialità);
- realizzazione di 4 unità abitative ("mini alloggi integrati") mediante riqualificazione del 6° piano della Residenza Acero in origine destinato ad Ospiti autosufficienti. I lavori relativi a queste opere è previsto verranno ultimati per la metà del mese di maggio 2019;
- potenziamento di alcuni servizi interni, in particolare dell'unità di accoglienza in regime diurno (aumento della capacità ricettiva e definizione di un modello tariffario personalizzato da proporre in alternativa al modello "all inclusive" disciplinato con un nuovo Regolamento approvato con DCA n. 46 del 29/10/2018);
- attivazione di alcuni servizi territoriali di supporto all'assistenza domiciliare;
- una campagna promozionale informativa rivolta alle istituzioni, alle associazioni ed alla cittadinanza, in modo da rendere il Centro Servizi struttura sempre più "aperta" e parte integrante del territorio;
- ridefinizione di alcuni processi organizzativi in modo tale da ridurre l'incidenza sul Bilancio dell'Ente della spesa del personale in organico.

Il grado di raggiungimento dei sopra descritti obiettivi, per effetto delle dinamiche gestionali poste in essere nel corso del 2018, può essere così riassunto:

- messa a regime della una nuova unità di offerta rappresentata dall'Unità Riabilitativa Territoriale dotata di 12 posti letto, di cui 10 accreditati, ottenuta per riconversione dell'unità di offerta SAPA e realizzata mediante il recupero degli spazi disponibili al secondo piano della Residenza Betulla. Completamento del percorso autorizzativo e di accreditamento relativo alla nuova unità di offerta rappresentata dall'Ospedale di Comunità con dotazione pari a 15 posti letto (rispetto agli originari 25 inizialmente autorizzati) realizzato a seguito di un intervento di ristrutturazione del piano terra della Residenza Ciliegio. Per entrambi questi due nuovi servizi occorre considerare ulteriormente gli effetti della D.G.R. n. 433 del 06/04/2017 che, con decorrenza dal 09/05/2018, ha rivisto il modello assistenziale medico ponendo a carico degli Enti gestori sia il costo economico che l'organizzazione del medesimo.

- completo rilancio del Centro Diurno "Girasole" ed avvio delle procedure amministrative per l'aumento della sua capacità ricettiva da 20 a 30 posti autorizzati/accreditati. La visita ispettiva per la verifica dei requisiti autorizzativi ai sensi della L.R. n. 22/2002 e della DGR n. 84/2007 è stata positivamente effettuata in data 23/01/2019. Si è ora in attesa del completamento del procedimento di rilascio dell'accreditamento istituzionale per i suddetti 10 posti aggiuntivi.
- la riduzione dell'incidenza economica della spesa del personale sul Bilancio complessivo dell'Ente in virtù dell'ottimizzazione dell'impiego delle risorse nell'ambito di alcuni processi organizzativi dell'area socio-sanitaria e tecnica, del mantenimento in comando presso altro ente pubblico di una risorsa dell'area amministrativa, nonché attraverso il rinnovo dell'affidamento in appalto dei servizi alberghieri, assistenziali, socio sanitari e sanitari attraverso la formula del *global service*.

INCIDENZA DEI COSTI DEL PERSONALE SUL VALORE COMPLESSIVO DELLA SPESA			
ESERCIZIO	COSTI DEL PERSONALE	TOTALE SPESE BILANCIO	RAPPORTO %
2014	€ 7.011.236,63	€ 10.028.007,67	69,92%
2015	€ 7.448.679,26	€ 10.390.935,83	71,68%
2016	€ 7.246.691,38	€ 10.125.193,04	71,57%
2017	€ 7.022.279,67	€ 10.011.355,07	70,14%
2018	€ 7.276.416,04	€ 10.782.803,76	67,48%

- consolidamento ed implementazione di alcuni importanti nuovi servizi gestiti in collaborazione con l'Azienda ULSS 6 a favore del territorio quali il Centro/Ambulatorio per la Valutazione per i Disturbi Cognitivi ed il Centro Sollievo Alzheimer. Inoltre, la collaborazione con la nuova Associazione B.A.I.A. al fine di favorire, valorizzare e meglio coordinare l'opera dei Volontari all'interno dell'Ente.

Per quanto riguarda i dati occupazionali, nel corso dell'esercizio 2018 si è registrata una media delle presenze degli Ospiti molto buona, pari a 255,89 unità (di cui 9,36 relative alla nuova struttura intermedia dell'URT e 246,53 relative alle altre unità di offerta residenziali e semi-residenziali). Va tuttavia ricordato che l'attivazione dell'U.R.T. ha comportato, per riconversione dei 10 posti letto accreditati, la perdita del maggior differenziale economico riferito alla quota sanitaria della Sezione ad Alta Protezione Alzheimer (SAPA) percepito fino al 2017. Il nucleo Mimosa 3, in origine attivato solo per i ricoveri temporanei, ha raggiunto i valori di massima occupazione durante il periodo estivo, ma, di fatto, è rimasto attivo nel corso di tutto l'anno in modo continuativo assumendo i connotati a tutti gli effetti di un'estensione della Residenza Mimosa 1 e 2.

MEDIA DEI DATI OCCUPAZIONALI RELATIVI ALLE VARIE UNITÀ DI OFFERTA DEL CENTRO SERVIZI NEL CORSO DEL PERIODO 2012-2018												
NUCLEO	ACERO	MIMOSA 3	ex BETULLA 2	U.R.T.	NAP	MIMOSA 1/2	CILIEGIO 1	CILIEGIO 2	APPARTAMENTO	HOSPICE	CENTRO DIURNO	TOTALE
N° POSTI LETTO	79,00	16,00	12,00	12,00	20,00	40,00	32,00	53,00	2,00	6,00	20,00	280,00
2012	67,20	13,55	0,00		19,62	38,89	31,30	50,02	0,00	5,84	3,59	230,01
2013	68,97	4,73	0,00		18,42	39,39	29,06	51,11	1,17	5,82	3,06	221,73
2014	69,90	4,38	0,00		19,26	39,31	30,55	51,44	0,92	5,90	7,13	228,79
2015	70,71	10,30	0,00		19,29	39,19	31,02	51,00	0,92	5,93	17,32	245,68
2016	70,44	12,58	1,52		19,42	39,24	19,15	50,11	1,00	5,85	17,29	236,60
2017	67,51	6,13	0,11	1,11	19,24	38,56	30,87	50,47	1,00	5,91	17,88	238,80
2018	71,00	12,07	0,00	9,36	19,32	38,29	31,37	50,74	1,00	5,62	17,12	255,89
TASSO DI OCCUPAZIONE NEL CORSO DEGLI ESERCIZI 2012 - 2018 PER OGNI UNITÀ DI OFFERTA ATTIVA E COMPLESSIVO DI STRUTTURA												
2012	85,06%	84,69%	0,00%	0,00%	98,10%	97,23%	97,81%	94,38%	0,00%	97,33%	17,95%	82,15%
2013	87,30%	29,56%	0,00%	0,00%	92,10%	98,48%	90,81%	96,43%	58,50%	97,00%	15,30%	79,19%
2014	88,48%	27,38%	0,00%	0,00%	96,30%	98,28%	95,47%	97,06%	46,00%	98,33%	35,65%	81,71%
2015	89,51%	64,38%	0,00%	0,00%	96,45%	97,98%	96,94%	96,23%	46,00%	98,83%	86,60%	87,74%
2016	89,16%	78,63%	12,67%	0,00%	97,10%	98,10%	59,84%	94,55%	50,00%	97,50%	86,45%	84,50%
2017	85,45%	38,34%	0,91%	9,27%	96,21%	96,40%	96,46%	95,23%	50,00%	98,54%	89,39%	85,28%
2018	89,87%	75,44%	0,00%	78,00%	96,60%	95,73%	98,03%	95,74%	50,00%	93,67%	85,60%	91,39%

Il buon risultato ottenuto sul fronte numerico delle presenze, tuttavia, è stato largamente vanificato dal punto di vista economico da una criticità generale che ha assunto un peso negativo sempre più rilevante nelle dinamiche istituzionali dell'Ente così come in quelle delle principali II.PP.A.B. regionali. Si tratta del problema degli Ospiti presenti in struttura privi di impegnativa di residenzialità.

Alla chiusura dell'esercizio 2018 il dato degli Ospiti accolti in struttura dalle graduatorie del Registro Unico della Residenzialità (R.U.R.) e risultati privi di impegnativa di residenzialità è stato pari ad una media di 44,32 persone; oltre a queste vanno considerate ulteriori 9,43 persone fra soggetti accolti in regime privato e soggetti con indice di priorità definito dalla Scheda S.V.A.M.A. < a 60 punti. In relazione alla particolare pesante incidenza di questo fattore, per gli Ospiti entrati in struttura a decorrere dal 01/10/2017 la tariffa applicata è stata pari ad € 100,00.= *pro die*, mantenendo quella di € 73,00 (non auto di primo livello) o di € 76,00 (non auto di secondo livello) per gli Ospiti entrati in precedenza alla data del 01/10/2017.

Nonostante questo i minori introiti derivanti dal numero mancate impegnative riferibili all'esercizio 2018 si quantificano nel valore di € 517.346,44.=

- retta media giornaliera introitata per un Ospite titolare di impegnativa: € 115,33.=
- retta media giornaliera introitata per un Ospite non titolare di impegnativa: € 88,46.=
- € [(115,33 – 88,46) x 365 gg x 53,75 Ospiti] = € 517.346,44.=

TIPOLOGIA di OSPITE/ACCOGLIMENTO	Quota giornaliera a carico Ospite 2018
Ospite non autosufficiente in regime di accoglimento definitivo/temporaneo titolare di impegnativa di residenzialità	€ 63,50
Ospite non autosufficiente in regime di accoglimento definitivo/temporaneo non titolare di impegnativa di residenzialità accolto dopo il 01/10/2017	€ 100,00
Ospite non autosufficiente in regime di accoglimento definitivo/temporaneo non titolare di impegnativa di residenzialità di 1° livello entrato prima del 1/10/2017	€ 73,00
Ospite non autosufficiente in regime di accoglimento definitivo/temporaneo non titolare di impegnativa di residenzialità di 2° livello entrato prima del 1/10/2017	€ 76,00
STANZA SINGOLA	
Ospite non autosufficiente <u>dozzinante in stanza singola</u> titolare di impegnativa di residenzialità	€ 75,00

Ospite non auto <u>dozzinante in stanza singola</u> in regime di accoglimento definitivo/temporaneo non titolare di impegnativa di residenzialità	€ 105,00
DIURNO	
Ospite non autosufficiente accolto in regime diurno con frequenza da 4 a 6 giorni settimanali (tariffa base)	€ 34,00
Ospite non autosufficiente accolto in regime diurno con frequenza da 1 a 3 giorni settimanali (tariffa base)	€ 35,00
Ospite non autosufficiente accolto in regime diurno privo di impegnativa (tariffa comprensiva dell'eventuale trasporto)	€ 53,00
Trasporto per gli Ospiti in regime diurno (comuni Camposampiero, Borgoricco, Loreggia, Santa Giustina, San Giorgio, Massanzago, Villa del Conte, Campodarsego)	€ 7,00
Trasporto per gli Ospiti in regime diurno (altri comuni)	€ 10,00

INVESTIMENTI

Nel corso del periodo in esame gli investimenti di maggior rilievo nell'ambito delle immobilizzazioni materiali hanno riguardato lo stabile strumentale in ragione dei lavori di ristrutturazione degli spazi da adibire all'Ospedale di Comunità. Tuttavia, dato che questa nuova unità di offerta non è entrata in funzione nel corso del 2018, non è stato effettuato il suo ammortamento.

T02	BI 01	BI 02	BI 03	BI 04	BI 05	
Descrizione	Costi di sviluppo	Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo originario	€ -	€ 68.036,65	€ -	€ -	€ -	€ 68.036,65
Precedente rivalutazione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti storici	€ -	-€ 58.105,85	€ -	€ -	€ -	-€ 58.105,85
Svalutazioni storiche					€ -	€ -
Valore di inizio esercizio	€ -	€ 9.930,80	€ -	€ -	€ -	€ 9.930,80
Acquisizioni dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassificazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Alienazioni dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti dell'esercizio	€ -	-€ 3.547,76	€ -	€ -	€ -	-€ 3.547,76
Svalutazioni dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio	€ -	-€ 3.547,76	€ -	€ -	€ -	-€ 3.547,76
Costo fine esercizio	€ -	€ 68.036,65	€ -	€ -	€ -	€ 68.036,65
Rivalutazioni		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Fondo ammortamento	€ -	-€ 61.653,61	€ -	€ -	€ -	-€ 61.653,61
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio	€ -	€ 6.383,04	€ -	€ -	€ -	€ 6.383,04
Contributi in c/impianti						
T03	B II 01 a	B II 01 b	B II 02 a	B II 02 a	B II 03	B II 04
Descrizione	Terreni strumentali	Terreni non strumentali	Fabbricati strumentali	Fabbricati non strumentali	Impianti e macchinari	Attrezzature
Costo inizio esercizio	€ 2.247.054,97	€ 16.991,45	€ 15.525.751,54	€ -	€ 2.137.724,52	€ 929.227,65
Precedente rivalutazione					€ -	€ -
Ammortamenti storici	€ -	€ -	-€ 6.752.737,28	€ -	-€ 2.001.732,56	-€ 862.615,31
Svalutazioni storiche						€ -
Valore di inizio esercizio	€ 2.247.054,97	€ 16.991,45	€ 8.773.014,26	€ -	€ 135.991,96	€ 66.612,34
Acquisizioni dell'esercizio	€ -		€ 708.367,60		€ 76.727,37	€ 77.027,08

Riclassificazioni							
Dismissioni dell'esercizio				€ -			-€ 33.647,43
Rivalutazioni							€ 70,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ -	€ -	-€ 466.564,93	€ -	-€ 39.443,25	€	12.596,91
Svalutazioni dell'esercizio							-€ 70,00
Altre variazioni							€ -
Variazioni nell'esercizio	€ -	€ -	€ 241.802,67	€ -	€ 37.284,12	€	€ 55.976,56
Costo fine esercizio	€ 2.247.054,97	€ 16.991,45	€ 16.234.119,14	€ -	€ 2.214.451,89	€	€ 972.607,30
Rivalutazioni							€ -
Fondo ammortamento			-€ 7.219.302,21		-€ 2.041.175,81	-€	850.018,40
Svalutazioni							€ -
Valore di fine esercizio	€ 2.247.054,97	€ 16.991,45	€ 9.014.816,93	€ -	€ 173.276,08	€	€ 122.588,90
Contributi in c/impianti							€ -
T03	B II 05	B II 06	B II 06	B II 06	B II 06	B II 07	
Descrizione	Beni mobili di pregio storico e artistico	Mobili e arredi	Automezzi	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti		Totale immobilizzazioni materiali
Costo inizio esercizio	€ -	€ 1.371.562,47	€ 147.627,06	€ 393,93	€ 906.418,06	€	€ 23.282.751,65
Precedente rivalutazione							€ -
Ammortamenti storici		-€ 1.217.946,78	-€ 130.022,98	-€ 87,46			-€ 10.965.142,37
Svalutazioni storiche							€ -
Valore di inizio esercizio	€ -	€ 153.615,69	€ 17.604,08	€ 306,47	€ 906.418,06	€	€ 12.317.609,28
Acquisizioni dell'esercizio	€ -	€ 139.794,50	€ 4.771,11	€ -	€ 196.096,44	€	€ 1.202.784,10
Riclassificazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 762.685,56	-€	-€ 762.685,56
Dismissioni dell'esercizio		-€ 5.808,24					-€ 39.455,67
Rivalutazioni							€ 70,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ -	-€ 32.647,46	-€ 22.192,20	-€ 59,09	€ -	-€	-€ 548.310,02
Svalutazioni dell'esercizio							-€ 70,00
Altre variazioni							€ -
Variazioni nell'esercizio	€ -	€ 101.338,80	-€ 17.421,09	-€ 59,09	-€ 566.589,12	-€	-€ 147.667,15
Costo fine esercizio		€ 1.505.548,73	€ 152.398,17	€ 393,93	€ 339.828,94	€	€ 23.683.394,52
Rivalutazioni					€ -	€	€ -
Fondo ammortamento		-€ 1.250.594,24	-€ 152.215,18	-€ 146,55	€ -	-€	-€ 11.513.452,39
Svalutazioni					€ -	€	€ -
Valore di fine esercizio	€ -	€ 254.954,49	€ 182,99	€ 247,38	€ 339.828,94	€	€ 12.169.942,13
Contributi in c/impianti							

ANDAMENTO DELLE PARTECIPATE

L'Ente non detiene alcuna partecipazione in imprese controllate e collegate, né è sottoposto al controllo di altre imprese.

3 – FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2018

Nel corso del primo quadrimestre dell'esercizio 2018, vale a dire fino al termine per l'approvazione del Bilancio Consuntivo in oggetto (30/04) si ritiene opportuno segnalare quanto segue:

- **CCNL Funzioni Locali:** il contratto collettivo nazionale che disciplina il rapporto di lavoro del personale dipendente dell'Ente per il triennio 2016-2018 (comparto Funzioni Locali) - entrato in vigore il 22/05/2018 - è scaduto il 31/12/2018. Le componenti del salario accessorio maturate con riferimento all'esercizio 2018, ma non ancora liquidate entro la data del 31/12, sono state computate nelle rispettive voci di costo, secondo il principio di competenza economica, e dei corrispondenti conti di debito accesi nei confronti del personale. Allo stesso modo risultano accantonate le previste quote di aumento contrattuale per il personale dipendente con qualifica dirigenziale il cui contratto collettivo nazionale risulta fermo dal 2009. Inoltre, con decorrenza dal mese di aprile 2019 (quindi dopo il 3° mese dalla scadenza del CCNL)

come previsto dall'art. 1, comma 440 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) nelle more della definizione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e dei provvedimenti negoziali riguardanti il personale in regime di diritto pubblico relativi al triennio 2019-2021, a favore del personale dipendente del Centro Servizi verrà erogata l'indennità di vacanza contrattuale nella misura dello 0,42% dello stipendio tabellare. Successivamente, a decorrere dal 01/07/2019, tale indennità sarà aumentata allo 0,70% del tabellare, vale a dire il 50% dell'indice dei prezzi armonizzato (IPCA) che per il 2019 è fissato nella misura dell'1,4%. Questi adeguamenti sono stati inseriti nella previsione di spesa per il personale dipendente nel Bilancio di Previsione 2019.

- **Ospedale di Comunità:** dopo l'ottenimento dell'autorizzazione all'esercizio (determinazione del Dirigente dell'Azienda Zero della Regione Veneto n. 129 del 20 aprile 2018) e dell'accreditamento istituzionale (DGRV n. 1240 del 21 agosto 2018 pubblicata nel BUR n. 91 del 04/09/2018 relativi a questa nuova unità di offerta, risulta in fase di definizione anche l'accordo contrattuale con l'Azienda ULSS 6 in conformità alla schema regionale di cui alla DGR n. 1455 del 08/10/2018. L'entrata in funzione di questo nuovo servizio (che completerà il programma di attivazione delle strutture di ricovero intermedio presso il Bonora - vale a dire Hospice, U.R.T e O.di.C.) è prevista nel corso del mese di maggio 2019.
- **Mini Alloggi Protetti:** l'ultimazione dei lavori relativi a questa ulteriore nuova opera che ha comportato la ristrutturazione del 6° piano della Residenza Acero, ove la medesima risulta collocata, è prevista entro la metà del mese di maggio 2019. È attualmente in fase di definizione il regolamento per l'assegnazione, la gestione e la tariffazione dei servizi inerenti a tale unità di offerta.

4 – ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Di seguito si riporta il prospetto del Conto Economico di chiusura dell'esercizio 2018 esposto per valori aggregati

Conto Economico esercizio 2018	Esercizio 2018
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE	
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	€ 10.206.651,93
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	€ -
3) Contributi in conto esercizio	€ 4.000,00
4) Contributi in conto capitale	€ 215.819,37
5) Altri ricavi e proventi	€ 359.853,65
TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 10.786.324,95
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE	
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 284.435,23
7) Costi per servizi	€ 5.762.009,94
8) Costi per godimento beni di terzi	€ 48.677,95
9) Costi del personale	€ 3.962.390,71
<i>a) Salari e stipendi</i>	€ 2.942.653,25
<i>b) Oneri sociali</i>	€ 728.131,73
<i>c) Trattamento di fine rapporto</i>	€ 74.514,16
<i>d) IRAP metodo retributivo</i>	€ 216.411,48
<i>e) Altri costi</i>	€ 680,09
10) Ammortamenti e svalutazioni	€ 600.510,70
<i>a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	€ 3.547,76
<i>b) Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	€ 586.962,94
<i>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ -
<i>d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide</i>	€ 10.000,00
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 6.704,02
12) Accantonamenti per rischi	€ -
13) Accantonamenti diversi	€ -
14) Oneri diversi di gestione	€ 43.512,70
TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 10.708.241,25
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	€ 78.083,70
15) Proventi da partecipazione	€ -
16) Proventi finanziari	€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari	€ 66.487,51
C) - RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA	-€ 66.487,51
18) Rivalutazioni	€ -
19) Svalutazioni	€ -
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 11.596,19
20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	€ 8.075,00
21) Utile (perdita) di esercizio	€ 3.521,19
Utilizzo utili art.8, comma 6, LR 43/2012	€ -
Ammortamenti sterilizzati art.21 Dgr 780/13, al netto contributi in c/impianti	€ -

Pareggio di bilancio	€	-
----------------------	---	---

Il risultato economico del 2018 si sostanzia in un utile d'esercizio pari ad € 3.521,19.=

A1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

L'esercizio 2018 ha registrato un fatturato derivante dalle prestazioni caratteristiche (ricavi delle vendite e delle prestazioni) pari a € 10.206.651,93= la cui composizione può essere dettagliata secondo la seguente tabella:

T26					
TIPOLOGIA SERVIZIO/OSPITE	PRESENZA MEDIA 2018	Quote regionali di residenzialità	Ricavi per rette ospiti da privati	Ricavi da comuni	TOTALI
AUTOSUFFICIENTI	0,83	€ -	€ 18.240,00	€ -	€ 18.240,00
NON AUTO 1° LIVELLO	99,54	€ 1.794.501,50	€ 2.306.263,35	€ 6.819,20	€ 4.107.584,05
NON AUTO 2° LIVELLO	62,62	€ 1.294.952,80	€ 1.451.375,05	€ 7.455,08	€ 2.753.782,93
SENZA IMPEGNATIVA	44,32	€ -	€ 1.337.751,27	€ -	€ 1.337.751,27
PRIVATI	8,59	€ -	€ 313.140,90	€ -	€ 313.140,90
CENTRO DIURNO	17,12	€ 140.089,86	€ 222.821,32	€ -	€ 362.911,18
STATI VEGETATIVI PERMANENTI	7,89	€ 439.883,00	€ -	€ -	€ 439.883,00
HOSPICE	5,62	€ 428.330,00	€ -	€ -	€ 428.330,00
URT	9,36	€ 460.375,00	€ -	€ -	€ 460.375,00
RETTIFICHE DI RICAVI	-	€ -	€ -	€ -	€ -
SCONTI E ABBUONI	-	€ -	€ -	€ -	-€ 15.346,40
TOTALI	255,89	€ 4.558.132,16	€ 5.649.591,89	€ 14.274,28	€ 10.206.651,93

Gli sconti, pari ad € 15.346,40.=, risultano principalmente determinati dalle riduzioni tariffarie degli Ospiti per le giornate di assenza, per i ricoveri ospedalieri superiori ai 10 giorni (20% come da Regolamento interno).

A2) INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

Non vi sono incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni riferibili al 2018

A3) CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO (€ 4.000,00.=)

Comprendono il contributo erogato dalla Tesoreria, come da convenzione vigente fino al 31/12/2020 (pari ad € 2.000,00.=) e da privati pari ad € 2.000,00.=.

Contributi in conto esercizio	€	4.000,00
Contributi c/esercizio stato	€	-
Contributi c/esercizio regione	€	-
Contributi c/esercizio altri enti pubblici/privati	€	4.000,00
Contributi in c/esercizio non di competenza	€	-

A4) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (€ 215.819,37.=)

Contributi in conto capitale	€	215.819,37
Contributi c/capitale	€	215.430,57
Contributi c/impianti (quota annua)	€	-
Contributi da enti pubblici	€	-
Contributi da privati	€	388,80
Contributi in c/capitale non di competenza	€	-

La quota dei contributi in conto capitale di competenza dell'esercizio 2018 è costituita dai seguenti contributi erogati dalla Fondazione Ca.Ri.Pa.Ro.:

- acquisto di automezzi pari a € 8.334,75.=
- quota parte dei contributi in c/capitale relativi ai fabbricati in corso di ammortamento pari ad € 176.014,10;
- quota parte dei contributi in c/capitale relativi all'unità di offerta URT pari ad € 31.081,72;
- una quota di € 313,50, relativa alla donazione da parte di un privato di un elettrocardiografo
- una quota di € 75,30 relativa alla donazione da parte di un privato di un defibrillatore

La contabilizzazione di quanto in oggetto è avvenuta in base al metodo del "risconto passivo".

A5) ALTRI RICAVI E PROVENTI (€ 354.603,65=)

Altri ricavi e proventi	€	354.603,65
Ricavi mensa interni	€	714,00
Proventi pasti familiari	€	11.364,00
Proventi fabbricati strumentali	€	-
Altri ricavi e proventi	€	57.767,58
Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi	€	5.400,14
Recupero oneri personale distaccato presso terzi	€	-
Rimborso ULSS per convenzioni varie	€	171.445,87
Rimborsi spese vari	€	106.912,06
Omaggi da fornitori	€	-
Donazioni e lasciti	€	1.000,00
Erogazioni liberali ricevute	€	-
Plusvalenze ordinarie da alienazione beni	€	-
Plusvalenze eccezionali	€	-
Sopravvenienze attive	€	-
Sopravvenienze attive eccezionali	€	-
Altri ricavi e proventi non di competenza	€	-

Questa voce, di natura residuale, comprende tutti i componenti positivi di reddito non finanziari e di natura ordinaria. La voce di maggior rilievo (€ 171.445,87=) è costituita dai rimborsi per prestazioni sanitarie, in particolare quelle riabilitative, previste dalla convenzione con la locale AULSS 6.

B6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI (€ 284.435,23=)

L'acquisto di materiale di consumo è così dettagliato:

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	284.435,23
Alimentari c/acquisti	€	7.014,56
Materiali di consumo c/acquisti	€	184.159,72
Materiale di pulizia c/acquisti	€	9.088,77
Cancelleria	€	4.590,67
Materiale sanitario c/acquisti	€	38.567,67
Materiali di manutenzione c/acquisti	€	28.543,44
Indumenti da lavoro	€	414,79
Carburanti e lubrificanti	€	13.089,40
Spese accessorie su acquisti	€	-
Trasporti su acquisti	€	-
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci non di competenza	€	-
(Rettifiche sui costi, resi, sconti, abbuoni, premi)	-€	1.033,79

B7) PER SERVIZI (€ 5.762.009,94=)

I costi derivanti dall'acquisizione dei servizi sono dettagliati secondo il sottostante elenco:

Per servizi	€	5.762.009,94
Servizi assistenziali	€	2.245.018,18
Servizi di pulizia e sanificazione	€	332.717,56
Servizi ristorazione	€	898.542,62
Servizio di derattizzazione e disinfestazione	€	3.233,00
Servizi di lavanderia	€	339.004,79
Servizi sanitari	€	1.129.597,96
Spese per attività ricreativa	€	7.450,75
Spese per soggiorni climatici	€	-
Servizi religiosi	€	20.000,00
Servizi funerari	€	439,35
Altri servizi appaltati	€	19.247,87
Spese per trasporti anziani	€	-
Servizi di vigilanza	€	3.601,44
Servizi amministrativi	€	1.244,40
Spese medico competente	€	3.204,36
Spese per consulenze fiscali e amministrative	€	2.220,40
Spese per consulenze 81/08	€	4.527,06
Spese legali e notarili	€	390,00
Consulenze tecniche	€	4.751,40
Spese per analisi, prove e laboratorio	€	2.836,50
Servizio smaltimento rifiuti e scarichi	€	53.856,54
Spese per pubblicazioni gare e appalti	€	-
Spese viaggi e trasferte	€	-
Spese di rappresentanza	€	1.775,02
Spese per fornitura energia elettrica	€	223.168,81
Spese telefoniche	€	4.519,28
Gas e riscaldamento	€	128.707,78
Fornitura acqua	€	32.397,98
Spese postali e di affrancatura	€	797,92
Spese servizi bancari tesoreria	€	1.024,68
Manutenzione fabbricati strumentali	€	215,22
Manutenzione impianti	€	5.207,86
Altre manutenzioni	€	5.725,82
Servizi di manutenzione periodica	€	88.136,39
Canoni di manutenzione periodica software	€	16.592,00
Compenso componenti nucleo valutazione	€	-
Compensi per collaborazioni coordinate e continuative	€	51.782,59
Compensi ai revisori dei conti	€	14.077,34
Compensi per lavori occasionali	€	16.807,00
Contributi INPS gestione separata	€	-
Contributi INAIL cococo	€	-
Irap occasionali, cococo e amministratori	€	30.624,02
Rimborsi a piè di lista del personale	€	697,10
Indennità agli amministratori	€	9.857,48
Indennità per commissioni concorso	€	-
Ricerca, addestramento e formazione del personale	€	15.499,78
Provvigioni lavoro interinale	€	-
Assicurazione fabbricati strumentali	€	5.720,29
Assicurazioni RCA	€	6.749,88

Altre assicurazioni	€	28.041,52
Pedaggi autostradali	€	-
Altre spese per servizi vari	€	2.000,00
Spese per servizi non di competenza	€	-

Fra le voci di maggior rilievo che compongono i costi per l'acquisizione dei servizi da terzi nel corso dell'esercizio 2018 vanno segnalati i costi derivanti dalle convenzioni di appalto relative ai servizi socio-assistenziali, tecnico economici e sanitari le cui assegnazioni sono avvenute a seguito di procedure di gara espletate nel 2017 (Veneto Consorzio Stabile – assegnatario dal 01/10/2017 dei servizi assistenziali ed alberghiera - ed il Consorzio Blu – assegnatario dal 01/08/2017 dei servizi infermieristici e sanitari).

Un fattore che per il 2018 ha implicato un aumento del costo derivante dall'impiego di personale convenzionato, è dovuto all'implementazione di tali risorse in ragione della necessità di provvedere alla sostituzione del personale addetto all'assistenza e sanitario dipendente inserito nella nuova unità di offerta dell'U.R.T.

B8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI (€ 48.677,95=)

Per godimento di beni di terzi	€	48.677,95
Affitti e locazioni	€	-
Canoni leasing	€	-
Licenza d'uso software d'esercizio	€	-
Canoni di noleggio	€	48.677,95
Costi per il godimento beni di terzi non di competenza	€	-

B9) COSTI PER IL PERSONALE (€ 3.962.380,71=)

Il rapporto di lavoro del personale dipendente, dal punto di vista economico-giuridico, è regolato dal vigente CCNL Regioni – Autonomie locali. L'inquadramento delle unità dipendenti riferito all'esercizio 2018 corrisponde a quanto evidenziato nella sottostante tabella:

Dipendenti	CAT. A	CAT. B1	CAT. B3	CAT. C	CAT. D	P. ORG.	DIRIGENTI	Totale
Numero medio	5,20	70,75	10,23	17,20	4,95	5,00	2,00	115,33

Il costo del lavoro relativo al personale dipendente di competenza del 2018 ammonta ad € 3.962.380,71.= comprensivo, oltre che del costo per gli stipendi, di tutti gli oneri riflessi contributivi e fiscali.

Costi per il personale	€	3.962.390,71
Salari e stipendi personale	€	2.942.653,25
Stipendi personale dipendente	€	2.924.479,47
Costo personale lavoro interinale (esclusi oneri da classificare sotto)	€	-
Fondo produttività	€	18.173,78
Stipendi personale dipendente non di competenza	€	-
Oneri sociali personale	€	728.131,73
Contributi INPS ex INPDAP	€	702.543,07
Contributi INAIL personale dipendente	€	21.545,66
Contributi INPS	€	4.043,00
Oneri sociali non di competenza	€	-
Trattamento di fine rapporto	€	74.514,16

Quota accantonamento TFR dipendenti	€	74.514,16
IRAP metodo retributivo	€	216.411,48
IRAP metodo retributivo	€	216.411,48
Altri costi personale	€	680,09
Altri costi personale	€	680,09
Costi del personale non di competenza	€	-

Centro di costo	Totale
AMMINISTRATIVI	€ 471.613,51
AREA SOCIO SAN	€ 255.857,59
AUSILIARI	€ 210.800,39
DIREZIONE	€ 108.292,89
EDUCATORI	€ 66.826,50
FISIOTERAPISTI	€ 52.631,00
INFERMIERI	€ 293.810,36
LOGOPEDISTA	€ 33.686,70
MANUTENTORI	€ 104.978,26
OPERATORI	€ 2.329.703,39
PSICOLOGA	€ 34.190,13
TOTALE	€ 3.962.390,71

In merito alla gestione del personale dipendente risulta ad oggi ancora in sospeso la dibattuta questione del trattamento delle festività infrasettimanali lavorate dai turnisti per la quale, tuttavia, non sono intervenuti elementi modificativi di rilievo nel corso dell'esercizio. Rimane confermata, pertanto, la posizione assunta dall'Ente così come descritto nella relazione di apertura dello Stato Patrimoniale al 01/01/2014.

Nella sottostante tabella si evidenzia, con riferimento alle figure professionali degli OSS e degli Infermieri, lo standard applicato internamente in ragione della diversa tipologia degli Ospiti e del carico di lavoro derivante dalla loro effettiva presa in carico assistenziale, rispetto a quanto previsto dalla normativa regionale (non più aggiornato dal 2009 ad oggi).

Servizi/Moduli	POSTI LETTO	2018 Occupazione Reale	OPERATORI ADDETTI ASS.ZA				INFERMIERI			
			Std Regione	Unità O.A.A. "X"	Unità O.A.A. 2018 "Y"	Diff.za "Y - X"	Std Regione	Unità I.P. "X"	Unità I.P. 2018 "Y"	Diff.za "Y - X"
Acero Autosuff.	7,00	0,83	1 a 12,50	0,07			1 a 90,00	0,01		
Acero RSA	20,00	24,50	1 a 2,40	10,21			1 a 12,00	2,04		
Acero Non Autosuff.	52,00	44,67	1 a 2,50	17,87			1 a 15,00	2,98		
	79,00	70,00		28,14	35,00	6,86		5,03	7,32	2,29
Ciliegio 1 RSA	14,00	12,11	1 a 2,40	5,05			1 a 12,00	1,01		
Ciliegio 1 Non Auto	20,00	20,27	1 a 2,50	8,11			1 a 15,00	1,35		
	34,00	32,38		13,15	14,67	1,52		2,36	4,63	2,27
Appartamentino C1	2,00	1,00								
Ciliegio 2 RSA	30,00	25,75	1 a 2,40	10,73			1 a 12,00	2,15		
Ciliegio 2 Non Auto	15,00	17,10	1 a 2,50	6,84			1 a 15,00	1,14		
Ciliegio 2 Stati Vegetativi	8,00	7,89	1 a 1,45	5,44			1 a 5,33	1,48		
	53,00	50,74		23,01	23,44	0,43		4,77	6,99	2,23
Hospice	6,00	5,62	1 a 2,00	2,81	3,24	0,43	1 a 1,25	4,50	4,78	0,28
URT	12,00	9,36	1 a 2,00	4,68	6,62	1,94	1 a 3,20	2,93	2,93	0,00
NAP Non Auto	12,00	10,90	1 a 2,50	4,36			1 a 15,00	0,73		
NAP - RSA	8,00	8,42	1 a 2,40	3,51			1 a 12,00	0,70		
NAP SAPA	0,00	0,00	1 a 2,00	0,00			1 a 8,00	0,00		
	20,00	19,32		7,87	11,90	4,03		1,43	2,97	1,54
Mimosa SAPA	0,00	0,00	1 a 2,00	0,00			1 a 8,00	0,00		
Mimosa 1-2 RSA	8,00	12,90	1 a 2,40	5,38			1 a 12,00	1,08		
Mimosa 1-2 Non Auto	32,00	25,39	1 a 2,50	10,16			1 a 15,00	1,69		
	40,00	38,29		15,53	17,77	2,24		2,77	5,53	2,77
Mimosa 3 - RSA	7,00	5,64	1 a 2,40	2,35			1 a 12,00	0,47		
Mimosa 3/B2 - Non Auto	8,00	6,42	1 a 2,50	2,57			1 a 15,00	0,43		
	15,00	12,06		4,92	5,17	0,25		0,90	1,75	0,86
TOTALI	249,00	238,77		100,11	117,81			24,67	36,91	
Centro Diurno	20,00	17,12	1 a 4,00	4,28	4,77	0,49	1 a 40,00	0,43	0,50	0,07
	269,00	255,89		104,39	122,58	18,19		25,10	37,41	12,31

B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (€ 600.510,70=)

Ammortamenti e svalutazioni	€	600.510,70
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	3.547,76
Ammortamento costi di sviluppo	€	-
Ammortamento licenza d'uso software a tempo indeterminato	€	3.547,76
Ammortamento licenza d'uso software a tempo determinato	€	-
Ammortamento manutenzioni straordinarie su beni di terzi	€	-
Ammortamento immobilizzazioni immateriali non di competenza	€	-
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	586.962,94
Ammortamento fabbricato strumentale	€	466.564,93
Ammortamento impianti generici	€	20.752,24
Ammortamento impianti specifici	€	18.691,01
Ammortamento macchinari	€	-
Ammortamento attrezzature varie	€	6.084,67
Ammortamento attrezzature sanitarie	€	14.163,10
Ammortamento mobili e arredi	€	33.051,21
Ammortamento mobili e macchine ordinarie d'ufficio	€	1.822,68
Ammortamento macchine d'ufficio elettroniche	€	3.581,81
Ammortamento autovetture	€	-
Ammortamento automezzi	€	231,76
Ammortamento automezzi trasporto anziani	€	21.960,44
Ammortamento altri beni materiali	€	59,09
Ammortamento immobilizzazioni materiali non di competenza	€	-
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€	-
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€	-
Svalutazioni crediti compresi nell'att. circolante e delle disp. liquide	€	10.000,00
Accantonamento per rischi su crediti	€	10.000,00
Accantonamento per rischio crediti su interessi di mora	€	-

B11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE (6.704,02=)

Le variazioni nel valore delle consistenze iniziali di magazzino rispetto al valore di quelle finali è pari a -€ 6.704,02.

Variazione delle rimanenze	€	6.704,02
Rimanenze iniziali di mat. prime, sussidiarie e di consumo e merci	€	77.414,02
Rimanenze iniziali alimentari	€	-
Rimanenze iniziali materiali di consumo	€	22.991,50
Rimanenze iniziali materiale di pulizia	€	1.234,74
Rimanenze iniziali cancelleria	€	988,63
Rimanenze iniziali materiale sanitario	€	-
Rimanenze iniziali materiali di manutenzione	€	52.199,15
Rimanenze finali di mat. prime, sussidiarie e di consumo e merci (SEGNO MENO)	-€	70.710,00
Rimanenze finali alimentari	€	-
Rimanenze finali materiali di consumo	-€	17.395,42
Rimanenze finali materiale di pulizia	-€	1.301,45
Rimanenze finali cancelleria	-€	500,00
Rimanenze finali materiale sanitario	-€	3.466,17
Rimanenze finali materiali di manutenzione	-€	48.046,96

B12) ACCANTONAMENTO PER RISCHI e B13) ACCANTONAMENTI DIVERSI

Non si sono operati degli accantonamenti specifici relativi a queste voci dal momento in cui, con riferimento alla data di chiusura dell'esercizio, non risultano in corso fattispecie ad esse riconducibili.

B14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE (€ 43.512,70.=)

Oneri diversi di gestione	€	43.512,70
Imposte di bollo	€	7.298,73
Tasse di circolazione automezzi	€	387,76
Tassa sui rifiuti	€	-
Imposte sostitutive	€	-
Tributi locali	€	4.732,76
IMU/TASI	€	130,00
Imposta di registro	€	92,00
Imposte ipotecarie e catastali	€	-
IVA indetraibile (pro-rata)	€	-
Tasse di concessione governativa	€	-
Altre imposte e tasse	€	3.152,45
Contributi ad associazioni sindacali e di categoria	€	4.118,00
Abbonamenti riviste, giornali	€	2.068,94
Spese varie	€	5.842,32
Perdite su crediti, non coperte da specifico fondo	€	-
Omaggi	€	-
Multe e ammende	€	31,30
Erogazioni liberali pagate	€	-
Minusvalenze da alienazione beni ordinarie	€	662,75
Minusvalenze eccezionali	€	-
Sopravvenienze passive	€	14.995,69
Sopravvenienze passive eccezionali	€	-
Oneri diversi di gestione non di competenza		

ATTIVITÀ NON CARATTERISTICA**A5) RICAVI E PROVENTI BENI NON STRUMENTALI (€ 5.250,00=)**

Ricavi e proventi beni non strumentali	€	5.250,00
Affitti fondi rustici	€	250,00
Affitti fabbricati non strumentali	€	5.000,00

Tale voce comprende i ricavi e proventi relativi ai beni patrimoniali dell'Ente non strumentali derivanti dai fitti di competenza dell'esercizio 2018 del fondo agricolo di Campodarsego (Pd) pari ad € 250,00.=

Il valore di € 5.000,00.= corrisponde al canone annuo maturato per la concessione di alcuni spazi interni in cui insistono delle apparecchiature tecnologiche (antenne e ponte radio) di una società di telecomunicazioni.

B6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI

Tale voce non comprende nessun valore contabile.

B7) PER SERVIZI

Tale voce non comprende nessun valore contabile.

B14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Tale voce non comprende nessun valore contabile.

C) AREA FINANZIARIA

In questa sezione sono state inseriti i proventi e gli oneri di natura finanziaria contabilizzati nel corso dell'esercizio secondo il criterio della competenza.

C15) PROVENTI da PARTECIPAZIONI

Non sussiste alcun provento da partecipazioni.

C16) PROVENTI FINANZIARI

Non sussiste alcun provento finanziario

C17) INTERESSI ed ALTRI ONERI FINANZIARI (€ 66.487,51=)

Interessi e altri oneri finanziari	€	66.487,51
Interessi passivi sui debiti verso banche di credito ordinario	€	38.751,67
Interessi passivi su mutui	€	27.445,41
Interessi passivi su debiti verso altri finanziatori	€	-
Interessi passivi su altri debiti (vs fornitori, Erario, Enti previdenziali e assistenziali)	€	-
Sconti e altri oneri finanziari	€	290,43
Altri oneri collegati a operazioni finanziarie	€	-
Arrotondamenti passivi	€	-
Interessi passivi non di competenza	€	-

D) RETTIFICHE VALORI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Non sussiste alcuna rettifica.

IMPOSTE CORRENTI (€ 8.075,00=)

Imposte correnti	€	8.075,00
IRES	€	8.075,00

In questa voce è stato inserito l'ammontare dell'IRES dovuta per il 2018 calcolata sui redditi da fabbricati e da terreni.

5 – RISULTATO DI ESERCIZIO

UTILE DI ESERCIZIO (€ 3.521,19=)

Risultato di esercizio UTILE	€ 3.521,19
-------------------------------------	-------------------

Il risultato economico del 2018 si sostanzia in un utile di esercizio pari ad € 3.521,19= che viene accantonato a riserva.

6 - CONCLUSIONI

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

I criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.



IL PRESIDENTE DEL C.D.A.
Dott. Vittorio Casarin

FIRMATO

Allegato alla Relazione del Presidente del Cda sul bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2018

TEMPI MEDI DI PAGAMENTO

Ai sensi degli artt. 8 e 41, D.L. 66/2014, si riporta di seguito l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002, e l'indicatore di tempestività dei pagamenti.

Importi pagamenti oltre la scadenza (30 giorni)	Valore
Anno 2018	€ 1.413.336,79

Indice di tempestività dei pagamenti espresso in giorni	Valore
Numeratore somma dell'importo di ciascuna fattura o richiesta di pagamento di contenuto equivalente pagata moltiplicato per la differenza, in giorni effettivi, tra la data di pagamento della fattura ai fornitori e la data di scadenza	€ 48.429.761,42
Denominatore: la somma degli importi pagati nell'anno solare	€ 5.580.539,36
INDICE	8.68

Tale indicatore assumerebbe valore pari a zero qualora la scadenza media dei pagamenti corrispondesse a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura (temine previsto dal D. Lgs. 231 del 09/10/2002). Nella fattispecie risulta che i tempi medi di pagamento sono superiori a 8.68 giorni rispetto alla scadenza prevista.



IL PRESIDENTE DEL C.D.A.
Dott. Vittorio Casarin

FIRMATO

CENTRO SERVIZI PER ANZIANI "ANNA MORETTI BONORA"

Via Bonora, 30 – 35012 Camposampiero (Pd) – Cod. Fisc. 80009070287 – P. IVA 00983620287

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Bilancio dell'Esercizio chiuso al 31/12/2018

Pregiatissimi componenti del Consiglio di Amministrazione del Centro Servizi per Anziani "A. Moretti Bonora", a completamento degli adempimenti istituzionali e professionali relativi all'esercizio 2018 previsti in capo all'organo di revisione contabile dell'Ente, abbiamo esaminato il Bilancio consuntivo chiuso alla data del 31/12/2018, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione del Presidente.

L'operato del Collegio si è svolto nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Contabilità del Centro Servizi approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 28/01/2014, nonché in conformità alle previsioni normative previste dall'art. 8 della Legge Regionale n. 43 del 23/11/2012 e dalla D.G.R. n. 780 del 21/05/2013. Inoltre, sono state applicate le previsioni contenute nei commi 11, 12, 13 e 14 di cui all'art. 56 della L.R. n. 30 del 30/12/2016, abrogative dell'art. 2 della L.R. n. 45 del 01/09/1993 (*Norme di razionalizzazione e aggiornamento sulle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza e modifica di leggi regionali*) recepite nel Regolamento interno dell'Ente che disciplina l'attività del Collegio dei Revisori dei Conti. Il Collegio, in particolare:

- ha svolto la revisione legale del Bilancio d'Esercizio del Centro Servizi chiuso alla data del 31 dicembre 2018 trasmesso al Collegio dal Direttore Generale. Si precisa che la responsabilità sui contenuti che lo costituiscono, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete agli Amministratori dell'Ente. È responsabilità del Collegio esprimere giudizio professionale basato sulla revisione legale del medesimo;
- ha vigilato con la Direzione del Centro Servizi in merito alla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente, verificando anche la corretta esecuzione degli adempimenti normativi di carattere fiscale e previdenziale nel corso dell'anno;
- ha espresso degli indirizzi al fine di favorire una miglior efficienza, produttività ed economicità sulla gestione dell'Ente.

Il Bilancio Consuntivo al 31/12/2018 presenta un risultato economico corrispondente ad un utile di € 3.521,19= (rispetto ad un bilancio previsionale in pareggio). Alla determinazione di tale risultato positivo hanno influito in modo particolare il contenimento della spesa per il personale, sia dipendente che convenzionato, il buon andamento dell'occupazione dei posti letto della struttura (superiore rispetto i dati previsionali) soprattutto con riferimento al servizio di accoglienza temporanea e diurna, l'avvio del servizio legato alla nuova unità di offerta rappresentata dalla struttura intermedia riabilitativa (U.R.T.). Si rileva, in ogni caso, come il risultato della gestione caratteristica dell'Ente sia stato fortemente penalizzato dal problema legato alla mancanza della titolarità dell'impegnativa di residenzialità in capo ad una media di n. 44,32 Ospiti non autosufficienti accolti da graduatoria nel corso del 2018. In prospettiva, a parità degli altri fattori, un miglioramento del margine derivante dalla gestione caratteristica potrà realizzarsi a seguito dell'avvio dell'ulteriore servizio sanitario territoriale intermedio rappresentato, dopo l'U.R.T., dall'Ospedale di Comunità per il quale risulta già conseguita l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento ai sensi della L.R. n. 22/2002 e per il quale è in fase di definizione l'accordo contrattuale con l'Azienda ULSS 6.

Si riportano di seguito lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico di chiusura dell'esercizio alla data del 31/12/2018 secondo gli schemi di cui agli Allegati A6 ed A7 della D.G.R. n. 780/2013.

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Bilancio d'Esercizio chiuso al 31/12/2018

Stato patrimoniale esercizio 2018	31.12.2018	31.12.2017
ATTIVO		
A) Quote associative ancora da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di ricerca, sviluppo	€ -	€ -
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	€ 6.383,04	€ 9.930,80
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
4) Altre immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 6.383,04	€ 9.930,80
<i>II) Immobilizzazioni materiali, con separata indicazione per ciascuna voce delle immobilizzazioni non strumentali</i>		
1) Terreni	€ 2.264.046,42	€ 2.264.046,42
a) Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
b) Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45
2) Fabbricati	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26
a) Fabbricati strumentali	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26
b) Fabbricati non strumentali	€ -	€ -
3) Impianti e macchinari	€ 173.276,08	€ 135.991,96
4) Attrezzature	€ 122.588,90	€ 66.612,34
5) Beni mobili di pregio storico e artistico	€ -	€ -
6) Altri beni	€ 255.384,86	€ 171.526,24
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 339.828,94	€ 906.418,06
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 12.169.942,13	€ 12.317.609,28
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate/collegate	€ -	€ -
b) Altre imprese	€ -	€ -
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -
b) Verso altri	€ 16.202,22	€ 16.202,22
3) Altri titoli	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 16.202,22	€ 16.202,22
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 12.192.527,39	€ 12.343.742,30
C) Attivo circolante		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 70.710,00	€ 77.414,02
2) Acconti	€ -	€ -
TOTALE RIMANENZE	€ 70.710,00	€ 77.414,02
<i>I-bis) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>	€ -	€ -
<i>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti/clienti	€ 1.099.570,00	€ 1.840.998,47
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.099.570,00	€ 1.840.998,47
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) Verso Enti Pubblici	€ 429.415,86	€ 32.780,06
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 429.415,86	€ 32.780,06
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) Verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -
4) Crediti tributari	€ -	€ -
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
5) Crediti per imposte anticipate	€ -	€ -
6) Crediti Vs. altri	€ 13.407,81	€ 2.784,32
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 13.407,81	€ 2.784,32
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
TOTALE CREDITI	€ 1.542.393,67	€ 1.876.562,85
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni	€ -	€ -
2) Altri titoli	€ -	€ -
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	€ -	€ -
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	€ 76.403,71	€ 46.092,27
2) Assegni	€ -	€ -
3) Denaro e valori in cassa	€ 8.516,89	€ 12.761,77
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 84.920,60	€ 58.854,04
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 1.698.024,27	€ 2.012.830,91
D) Ratei e risconti		
1) Ratei attivi	€ 3.045,03	€ 2.800,00
2) Risconti attivi	€ 22.531,33	€ 28.196,56
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 25.576,36	€ 30.996,56
I) TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	€ 13.916.128,02	€ 14.387.569,77

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Bilancio d'Esercizio chiuso al 31/12/2018

PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I) Patrimonio netto	€ 3.163.893,65	€ 3.163.893,65
II) Riserve di capitale	€ -	€ -
III) Riserve di utili	€ -	€ -
IV) Altre riserve (distintamente indicate)	€ 62.760,16	€ 62.760,16
V) Utili (Perdite) portati a nuovo	-€ 320.986,76	-€ 364.850,16
VI) Utile (Perdita) dell'esercizio	€ 3.521,19	€ 43.863,40
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 2.909.188,24	€ 2.905.667,05
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi per imposte anche differite	€ -	€ -
2) Altri fondi	€ 156.509,11	€ 156.509,11
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	€ 156.509,11	€ 156.509,11
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ -	
D) Debiti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche	€ 3.999.242,96	€ 4.487.728,76
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 478.557,49	€ 242.847,15
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 3.520.685,47	€ 4.244.881,61
2) Debiti verso enti pubblici	€ 997.000,00	€ 1.139.500,00
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 142.500,00	€ 142.500,00
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 854.500,00	€ 997.000,00
3) Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
4) Debiti verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -
5) Acconti	€ 79.280,53	€ 58.844,00
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 79.280,53	€ 58.844,00
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
6) Debiti verso fornitori	€ 971.267,67	€ 670.568,59
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 971.267,67	€ 670.568,59
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
7) Debiti tributari	€ 103.226,85	€ 97.319,04
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 103.226,85	€ 97.319,04
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
8) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	€ 170.233,91	€ 160.372,36
9) Altri debiti	€ 516.593,14	€ 540.027,03
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 516.593,14	€ 540.027,03
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
TOTALE DEBITI	€ 6.836.845,06	€ 7.154.359,78
E) Ratei e risconti		
1) Ratei passivi	€ 140.679,22	€ 127.545,62
2) Risconti passivi	€ 3.864.967,79	€ 4.043.488,21
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 4.005.647,01	€ 4.171.033,83
II) TOTALE PASSIVO E NETTO (B+C+D+E)	€ 13.908.189,42	€ 14.387.569,77

Conto Economico esercizio 2018	Esercizio 2018	Esercizio 2017
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	€ 10.206.651,93	€ 9.480.602,45
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	€ -	€ -
3) Contributi in conto esercizio	€ 4.000,00	€ 42.575,20
4) Contributi in conto capitale	€ 215.819,37	€ 219.314,32
5) Altri ricavi e proventi	€ 359.853,65	€ 312.002,87
TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 10.786.324,95	€ 10.054.494,84
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 284.435,23	€ 291.978,53
7) Costi per servizi	€ 5.762.009,94	€ 5.098.588,49
8) Costi per godimento beni di terzi	€ 48.677,95	€ 51.484,47
9) Costi del personale	€ 3.962.390,71	€ 3.795.133,98
a) Salari e stipendi	€ 2.942.653,25	€ 2.810.757,72
b) Oneri sociali	€ 728.131,73	€ 706.982,96
c) Trattamento di fine rapporto	€ 74.514,16	€ 69.108,14
d) IRAP metodo retributivo	€ 216.411,48	€ 207.996,07
e) Altri costi	€ 680,09	€ 289,09
10) Ammortamenti e svalutazioni	€ 600.510,70	€ 689.360,30
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 3.547,76	€ 4.062,38
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 586.962,94	€ 679.897,92
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ -	€ -
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide	€ 10.000,00	€ 5.400,00
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 6.704,02	€ -723,63
12) Accantonamenti per rischi	€ -	€ -
13) Accantonamenti diversi	€ -	€ -
14) Oneri diversi di gestione	€ 43.512,70	€ 20.185,98
TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 10.708.241,25	€ 9.946.008,12
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	€ 78.083,70	€ 108.486,72
15) Proventi da partecipazione	€ -	€ -
16) Proventi finanziari	€ -	€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari	€ 66.487,51	€ 55.953,39
C) - RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA	€ 66.487,51	€ 55.953,39
18) Rivalutazioni	€ -	€ -
19) Svalutazioni	€ -	€ -
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ -	€ -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 11.596,19	€ 52.533,33
20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	€ 8.075,00	€ 8.669,93
21) Utile (perdita) di esercizio	€ 3.521,19	€ 43.863,40
Utilizzo utili art.8, comma 6, LR 43/2012	€ -	€ -
Ammortamenti sterilizzati art.21 Dgr 780/13, al netto contributi in c/impianti	€ -	€ -
Pareggio di bilancio	€ -	€ -

A seguito delle verifiche effettuate sul Bilancio consuntivo il Collegio può affermare, inoltre, che:

- le poste di Bilancio sono state valutate con prudenza ed in prospettiva di una normale continuità dell'attività dell'Ente;
- i criteri utilizzati per la valutazione delle poste di Bilancio sono conformi a quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile;
- i costi ed i ricavi sono stati inseriti in Bilancio secondo il principio della loro competenza temporale;
- nella redazione del Bilancio sono stati seguiti gli indirizzi espressi dalla D.G.R. 780 del 21/05/2013;

- nella nota integrativa sono state fornite le informazioni richieste dall'art. 2435 bis del Codice civile, in quanto trattasi di Bilancio in forma abbreviata, corrispondendo alle stesse risultanze dei libri e delle scritture contabili;
- la relazione del Presidente del Centro Servizi risulta adeguata a fornire un'esauriva rappresentazione della gestione che ha caratterizzato l'esercizio 2017 e delle prospettive future dell'Ente.

La revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il Bilancio d'Esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'Ente e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel Bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole ed adeguata base per l'espressione del suo giudizio professionale.

A giudizio del Collegio, il soprammenzionato Bilancio d'Esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto, è stato formulato con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico dell'Ente per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Il Collegio, quindi, esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio consuntivo del Centro Servizi per Anziani "A. Moretti Bonora" chiuso al 31 dicembre 2018 nei contenuti e nei valori esposti nella presente relazione.

La presente relazione viene depositata presso la sede del Centro Servizi "A. Moretti Bonora" nei termini previsti dall'art. 15 dell'allegato "A" della D.G.R. n. 780/2013.

Camposampiero, 02/04/2019

Il Collegio dei Revisori

Dott. Andrea Buso FIRMATO

Dott. Mauro Olivetti FIRMATO

Dott. Riccardo Gavassini FIRMATO





Stato patrimoniale esercizio 2018	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016
ATTIVO			
A) Quote associative ancora da versare			
B) Immobilizzazioni			
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>			
1) Costi di ricerca, sviluppo	€ -	€ -	€ -
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	€ 6.383,04	€ 9.930,80	€ 11.492,18
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -	€ -
4) Altre immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -	€ -
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 6.383,04	€ 9.930,80	€ 11.492,18
<i>II) Immobilizzazioni materiali, con separata indicazione per ciascuna voce delle immobilizzazioni non strumentali</i>			
1) Terreni	€ 2.264.046,42	€ 2.264.046,42	€ 2.264.046,42
a) Terreni strumentali	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97	€ 2.247.054,97
b) Terreni non strumentali	€ 16.991,45	€ 16.991,45	€ 16.991,45
2) Fabbricati	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26	€ 8.640.731,53
a) Fabbricati strumentali	€ 9.014.816,93	€ 8.773.014,26	€ 8.640.731,53
b) Fabbricati non strumentali	€ -	€ -	€ -
3) Impianti e macchinari	€ 173.276,08	€ 135.991,96	€ 172.798,12
4) Attrezzature	€ 122.588,90	€ 66.612,34	€ 58.866,81
5) Beni mobili di pregio storico e artistico	€ -	€ -	€ -
6) Altri beni	€ 255.384,86	€ 171.526,24	€ 126.633,19
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 339.828,94	€ 906.418,06	€ 1.153.335,34
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 12.169.942,13	€ 12.317.609,28	€ 12.416.411,41
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
1) Partecipazioni in			
a) Imprese controllate/collegate	€ -	€ -	€ -
b) Altre imprese	€ -	€ -	€ -
2) Crediti			
a) Verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -	€ -
b) Verso altri	€ 16.202,22	€ 16.202,22	€ 15.972,82
3) Altri titoli	€ -	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 16.202,22	€ 16.202,22	€ 15.972,82
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 12.192.527,39	€ 12.343.742,30	€ 12.443.876,41
C) Attivo circolante			
<i>I) Rimanenze</i>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 70.710,00	€ 77.414,02	€ 76.690,39
2) Acconti	€ -	€ -	€ -
TOTALE RIMANENZE	€ 70.710,00	€ 77.414,02	€ 76.690,39
<i>I-bis) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>	€ -	€ -	€ -
<i>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			
1) Verso utenti/clienti	€ 1.099.570,00	€ 1.840.998,47	€ 1.065.033,59
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.099.570,00	€ 1.840.998,47	€ 1.065.033,59
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
2) Verso Enti Pubblici	€ 429.415,86	€ 32.780,06	€ 427.552,17
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 429.415,86	€ 32.780,06	€ 427.552,17
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
3) Verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -	€ -
4) Crediti tributari	€ -	€ -	€ 77,50
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ 77,50
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
5) Crediti per imposte anticipate	€ -	€ -	€ -
6) Crediti Vs. altri	€ 13.407,81	€ 2.784,32	€ 44.504,78
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 13.407,81	€ 2.784,32	€ 44.504,78
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
TOTALE CREDITI	€ 1.542.393,67	€ 1.876.562,85	€ 1.537.168,04
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni	€ -	€ -	€ -
2) Altri titoli	€ -	€ -	€ -
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	€ -	€ -	€ -



IV) Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	€ 76.403,71	€ 46.092,27	€ 22.077,91
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa	€ 8.516,89	€ 12.761,77	€ 5.670,50
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 84.920,60	€ 58.854,04	€ 27.748,41
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 1.698.024,27	€ 2.012.830,91	€ 1.641.606,84
D) Ratei e risconti			
1) Ratei attivi	€ 3.045,03	€ 2.800,00	€ 4.237,83
2) Risconti attivi	€ 22.531,33	€ 28.196,56	€ 16.051,36
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 25.576,36	€ 30.996,56	€ 20.289,19
I) TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	€ 13.916.128,02	€ 14.387.569,77	€ 14.105.772,44
PASSIVO			
A) Patrimonio netto			
I) Patrimonio netto	€ 3.163.893,65	€ 3.163.893,65	€ 3.163.893,65
II) Riserve di capitale	€ -	€ -	€ -
III) Riserve di utili	€ -	€ -	€ -
IV) Altre riserve (distintamente indicate)	€ 62.760,16	€ 62.760,16	€ 62.760,16
V) Utili (Perdite) portati a nuovo	-€ 320.986,76	-€ 364.850,16	-€ 118.481,38
VI) Utile (Perdita) dell'esercizio	€ 3.521,19	€ 43.863,40	-€ 246.368,78
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 2.909.188,24	€ 2.905.667,05	€ 2.861.803,65
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi per imposte anche differite	€ -	€ -	€ -
2) Altri fondi	€ 156.509,11	€ 156.509,11	€ 156.509,11
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	€ 156.509,11	€ 156.509,11	€ 156.509,11
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ -		€ -
D) Debiti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) Debiti verso banche	€ 3.999.242,96	€ 4.487.728,76	€ 4.086.110,94
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 478.557,49	€ 242.847,15	€ 242.847,15
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 3.520.685,47	€ 4.244.881,61	€ 3.843.263,79
2) Debiti verso enti pubblici	€ 997.000,00	€ 1.139.500,00	€ 1.282.000,00
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 142.500,00	€ 142.500,00	€ 142.500,00
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 854.500,00	€ 997.000,00	€ 1.139.500,00
3) Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -	€ -
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
4) Debiti verso imprese controllate/collegate	€ -	€ -	€ -
5) Acconti	€ 79.280,53	€ 58.844,00	€ 30.268,40
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 79.280,53	€ 58.844,00	€ 30.268,40
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
6) Debiti verso fornitori	€ 971.267,67	€ 670.568,59	€ 699.244,97
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 971.267,67	€ 670.568,59	€ 699.244,97
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
7) Debiti tributari	€ 103.226,85	€ 97.319,04	€ 104.363,12
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 103.226,85	€ 97.319,04	€ 104.363,12
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
8) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	€ 170.233,91	€ 160.372,36	€ 166.282,17
9) Altri debiti	€ 524.531,74	€ 540.027,03	€ 557.458,59
a) esigibili entro l'esercizio successivo	€ 524.531,74	€ 540.027,03	€ 557.458,59
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -	€ -
TOTALE DEBITI	€ 6.844.783,66	€ 7.154.359,78	€ 6.925.728,19
E) Ratei e risconti			
1) Ratei passivi	€ 140.679,22	€ 127.545,62	€ 102.577,23
2) Risconti passivi	€ 3.864.967,79	€ 4.043.488,21	€ 4.059.154,26
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 4.005.647,01	€ 4.171.033,83	€ 4.161.731,49
II) TOTALE PASSIVO E NETTO (B+C+D+E)	€ 13.916.128,02	€ 14.387.569,77	€ 14.105.772,44
	VERO	VERO	VERO
	-	-	-



Conto Economico esercizio 2018	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Esercizio 2016
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	€ 10.206.651,93	€ 9.480.602,45	€ 9.387.206,42
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	€ -	€ -	€ -
3) Contributi in conto esercizio	€ 4.000,00	€ 42.575,20	€ 4.000,00
4) Contributi in conto capitale	€ 215.819,37	€ 219.314,32	€ 192.840,35
5) Altri ricavi e proventi	€ 359.853,65	€ 312.002,87	€ 366.702,67
TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 10.786.324,95	€ 10.054.494,84	€ 9.950.749,44
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 284.435,23	€ 291.978,53	€ 322.101,37
7) Costi per servizi	€ 5.762.009,94	€ 5.098.588,49	€ 4.921.039,51
8) Costi per godimento beni di terzi	€ 48.677,95	€ 51.484,47	€ 55.938,80
9) Costi del personale	€ 3.962.390,71	€ 3.795.133,98	€ 4.181.987,47
a) Salari e stipendi	€ 2.942.653,25	€ 2.810.757,72	€ 3.122.415,80
b) Oneri sociali	€ 728.131,73	€ 706.982,96	€ 781.957,30
c) Trattamento di fine rapporto	€ 74.514,16	€ 69.108,14	€ 74.357,11
d) IRAP metodo retributivo	€ 216.411,48	€ 207.996,07	€ 202.936,45
e) Altri costi	€ 680,09	€ 289,09	€ 320,81
10) Ammortamenti e svalutazioni	€ 600.510,70	€ 689.360,30	€ 642.972,76
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 3.547,76	€ 4.062,38	€ 3.781,78
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 586.962,94	€ 679.897,92	€ 633.790,98
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ -	€ -	€ -
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide	€ 10.000,00	€ 5.400,00	€ 5.400,00
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 6.704,02	-€ 723,63	-€ 27.117,43
12) Accantonamenti per rischi	€ -	€ -	€ -
13) Accantonamenti diversi	€ -	€ -	€ -
14) Oneri diversi di gestione	€ 43.512,70	€ 20.185,98	€ 32.328,74
TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 10.708.241,25	€ 9.946.008,12	€ 10.129.251,22
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	€ 78.083,70	€ 108.486,72	-€ 178.501,78
15) Proventi da partecipazione	€ -	€ -	€ -
16) Proventi finanziari	€ -	€ -	€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari	€ 66.487,51	€ 55.953,39	€ 55.930,96
C) - RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA	-€ 66.487,51	-€ 55.953,39	-€ 55.930,96
18) Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
19) Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ -	€ -	€ -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 11.596,19	€ 52.533,33	-€ 234.432,74
20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	€ 8.075,00	€ 8.669,93	€ 11.936,04
21) Utile (perdita) di esercizio	€ 3.521,19	€ 43.863,40	-€ 246.368,78
Utilizzo utili art.8, comma 6, LR 43/2012	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti sterilizzati art.21 Dgr 780/13, al netto contributi in c/impianti	€ -	€ -	€ 246.368,78
Pareggio di bilancio	€ -	€ -	€ 0,00